
0 

ТОО СК «Акбулак-2» 

 

 

 

 
 

  

Согласовываю 

Заказчик 

Директор 

ТОО СК «Акбулак-2» 

______________ Атайбеков Д.М. 

 

                          __________________2025 года 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ  

«ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  
 

К рабочему проекту 

 

«Административные здания, расположенные по 

адресу: г. Алматы, Медеуский район, Кульджинский 

тракт, уч. 80» (без наружных инженерных сетей) 
 

 

 

 

 
Директор  

ТОО «Жасыл Технология»                                                 Манапова Г.Д. 

 

 

 

 

 

 
г.Алматы, 2025 г 



1 

ТОО СК «Акбулак-2» 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист  

СОДЕРЖАНИЕ 1 

ВВЕДЕНИЕ 3 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 8 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
8 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 11 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 11 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
15 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов III категории 
15 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

39 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 
70 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 
74 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
75 

2. Оценка воздействий на состояние вод 78 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
78 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
78 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

78 

2.4 Поверхностные воды 80 

2.5 Подземные воды 81 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные соблюдением  пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

81 

3. Оценка воздействий на недра 82 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 
82 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период эксплуатации 

(виды, объемы, источники получения) 
82 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
82 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

использованию нарушенных территорий 
82 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

83 

4.1 Виды и объемы образования отходов 83 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
87 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 87 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 92 



2 

ТОО СК «Акбулак-2» 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
92 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 
94 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 95 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта 
95 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 
95 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 95 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
96 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 96 

7 Оценка воздействия на растительность 97 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 97 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 97 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 
97 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 97 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 97 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 97 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

98 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

98 

8 Оценка воздействий на животный мир 99 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 99 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 99 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 99 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 99 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 100 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

101 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 102 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 
102 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения 
102 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 
102 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта 
102 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 
102 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 
103 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 104 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 108 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 109 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 110 



3 

ТОО СК «Акбулак-2» 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической 

среды и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ТОО «Жасыл Технология» с соблюдением норм и правил, 

действующих нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны 

окружающей среды, в соответствии с последними научными разработками и использованием 

личного опыта сотрудников при проведении аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен к рабочему проекту «Административные здания, 

расположенные по адресу: г. Алматы, Медеуский район, Кульджинский тракт, уч. 80» (без 

наружных инженерных сетей). 

Вид строительства: Новое строительство. 

Начало строительства – 01.01.2026. 

Окончание строительства – 01.05.2027. 

Продолжительность строительства – 16 мес. 

Строительство ведется подрядным способом за счет собственных средств Заказчика. 

В данном проекте РООС на территории объекта представлено 13 источников 

загрязнения атмосферного воздуха, из них 2 организованных и 11 неорганизованных 

источников выбросов загрязняющих веществ. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 2.00479166668 г/с на период 

эксплуатации. Валовый выброс вредных веществ составляет 17.7162914888 т/год на период 

эксплуатации.  

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за 

выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного 

предприятием дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК 

нормативы эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению 

проектируемого объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в 

процессе деятельности проектируемого объекта. 

Район расположения строительства не затрагивает заповедники, особо охраняемые 

природные территории и государственного лесного фонда. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. 

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса 

Республики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно 

«Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, предпроектной и 

проектной документации», утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан. 

Согласно пп 8, п.12 к Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 

2021 года, отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

«проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих веществ в 

выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за исключением критериев, 

предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции»; 

В соответствии с вышеизложенным, «Административные здания, расположенные по 

адресу: г. Алматы, Медеуский район, Кульджинский тракт, уч. 80» (без наружных 

инженерных сетей) классифицируется как объект III категории. 
 

 
  
Исходными материалами для разработки РООС являются: 



4 

ТОО СК «Акбулак-2» 

 Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

 Исходные данные; 

 Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

 Справка об отсутствие постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ 

«Казгидромет»; 

 

 Разработчик РООС:  

 ТОО «Жасыл Технология» 

 Факт. адрес: 010000, РК, г. Астана, ул. Б. Майлина, 19, кабинет 503. 

 Тел/факс: 8 /7172/ 26-90-19. 

 Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды представлена в приложении 2. 

  

Заказчик:  

ТОО СК «Акбулак-2»  

БИН 180940015372  

г. Алматы, ул.Тимирязев, зд. 26/29    

 

Генеральный проектировщик: 

ТОО «Astana Megapolis Project» 

 

 

  



5 

ТОО СК «Акбулак-2» 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ 

Проектируемый участок расположен по адресу г. г. Алматы, р-н Медеуский, тр-т 

Кульджинский, уч. 80. 

«Административные здания, расположенные по адресу: г. Алматы, Медеуский район, 

Кульджинский тракт, уч. 80» (без наружных инженерных сетей) разработан на основании: 

 Архитектурно–планировочного задания на проектирование (АПЗ): Номер: 

KZ37VUA01988786 Дата выдачи: 11.09.2025г., выданный КГУ «Управление городского 

планирования и урбанистики г.Алматы» 

 Задание на проектирование, утвержденный Заказчиком от 25.02.2025г.; 

 Эскизный проект №KZ06VUA01694561 от 28.05.2025г., согласованный КГУ 

«Управление городского планирования и урбанистики г.Алматы». 

 Технические условия: 

1. Технические условия 02-гор-2025-000003273 от 28.04.2025г., выданное АО 

«QAZAQGAZ AIMAQ», на проектирование и подключение к газораспределительным сетям; 

2. Технические условия №32.2-11465 от 20.09.2024г., выданное «АЛАТАУ ЖАРЫК 

КОМПАНИЯСЫ», на постоянное электроснабжение объектов образования с общежитием и 

объектами обслуживания; 

3. Технические условия №1889 от 01.08.2025г., выданное ГКП на ПХВ «Алматы 

Су», на подключение к сетям водоснабжения и водоотведения;  

4. Технические условия №ТУ-73 от 11.08.2025г., выданное ТОО «AT Telecom», для 

подключения по телефонизации жилого дома. 

 Топографическая съёмка №1446 от 15.05.2025г., в масштабе 1:500, выполненная 

ТОО «ТопГиз». 

 Отчет по инженерно-геологическим изысканиям №127-2025 по объекту: 

«Инженерно-геологические изыскания по объекту – Коммерческие помещения, 

расположенный по адресу: г.Алматы, р-н Медеуский, тр-т Кульджинский, уч. 80», 

выполненный TOO «КазГеоплюс», ГСЛ-№17002087 от 06.02.2017г. 

 Геотехнический отчет по коммерческому помещению, расположенный по адресу: 

г. Алматы, р-н Медеуский, тр-т Кульджинский, уч. 80., выполненный TOO «АлматыГИИЗ», 

ГСЛ-№18009086 от 04.05.2018г. 

 Выкопировка из ПДП, вертикальные отметки и поперечный профиль, выданные 

КГУ «Управление городского планирования и урбанистки города Алматы». 

 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 

Общая характеристика 

Рабочий проект «Административные здания, расположенные по адресу: г. Алматы, 

Медеуский район, Кульджинский тракт, уч. 80» (без наружных инженерных сетей) выполнен в 

соответствии с заданием на проектирование, архитектурно-планировочным заданием и 

техническими условиями, выданными инженерными службами, на основании инженерно-

геологических изысканий и топографической съемки участка, выполненных в 2025 году. 

Проект предназначен для строительства в III-В (в соответствии с СП РК 2.04-01-2017) 

климатическом подрайоне 

со следующими природно-климатическими характеристиками: 

 расчетная температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки = -20,1 

°С; 

 нормативное значение ветрового давления - Wо=0,38 кПа (38 кг/м2) 

 нормативное значения веса снегового покрова - S=1,0 кПа (100 кгс/м2) 

 условия эксплуатации здания - здания отапливаемое; 

 уровень ответственности здания -II; 

 степень огнестойкости здания -I; 

 класс функциональной пожарной опасности - Ф 4.3; 

 класс пожарной опасности строительных конструкции - НГ; 



6 

ТОО СК «Акбулак-2» 

 сейсмичность площадки строительства - сейсмичен 10 баллов (СП РК 2.03-30-

2017); 

 нормативная глубина промерзания - 100 см; 

При проектировании участка «Административные здания, расположенные по адресу: г. 

Алматы, Медеуский район, Кульджинский тракт, уч. 80» (без наружных инженерных сетей) 

соблюдались требования СП РК 3.01-01-2013 "Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских населенных пунктов". 

За отм. ±0,000 проектируемого здания принят: 

- Секция К1-709.00 

- Секция К2-708.70 

Отведенный участок имеет сложную геометрическую форму площадью 12384,6м². 

Естественный рельеф участка неоднородный с резким понижением и повышением. 

Подготовка участка включает в себя вывоз мусора и техногенного грунта, демонтаж 

существующтх инженерных сетей на участке проектирования. 

Проектируемый участок расположен по адресу г. Алматы, р-н Медеуский, тр-т 

Кульджинский, уч. 80. 

На отведенном под застройку участке размещены следующие здания и площадки: 

-Коммерческие помещения; 

-открытые автомобильные парковки 

Ширина проездов принята 6.0 метров, покрытие принято из асфальтобетона (тип 1) по 

щебеночному основанию с песчаной прослойкой. Конструкция принята по требованиям СП 

РК 3.03-104-2014, как для внутриквартальных проездов. Покрытие тротуаров и из мощения 

бетонной брусчатки (тип 2). 

Проектом предусмотрена вертикальная планировка территории, которая выполнена с 

учетом разработки минимального объема земляных работ, обеспечения водоотвода исходя из 

условий рельефа участка. Проект выполнен методом проектных горизонталей. 

 

 Технико-экономические показатели по разделу ГП 

№ Наименование 
Ед. 

изм. 
Количество 

1 Площадь участка Га/м² 
1,23га 

/(12384,6м²) 

2 Площадь застройки м² 3 444,6 

3 Площадь покрытий м² 5 975,87 

4 Площадь озеленения м² 1728,14 

5 Процент застройки % 27,8 

6 Процент покрытия % 48,25 

7 Процент озеленения % 14,0 

На участке запроектировано 93 парковочных места (в т.ч. 4 для МГН) 

Общая площадь озеленния, включая паркинг, составляет 24% от площади участка 

 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ 

Секция S1 

1. Исходные данные 

Данный проект разработан на основании: 

 Архитектурно-планировочного задания (АПЗ) KZ37VUA01988786 Дата 

выдачи: 11.09.2025г.; 

 Задания на проектирование от 25.02.2025г.; 

 Эскизного проекта №KZ06VUA01694561 утвержденного КГУ "Управление 

городского планирования и урбанистики города Алматы" 

2. Общие данные 



7 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Проект предназначен для строительства в III-В (в соответствии с СП РК 2.04-01-2017) 

климатическом подрайоне 

со следующими природно-климатическими характеристиками: 

 расчетная температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки = -20,1 

°С; 

 нормативное значение ветрового давления - Wо=0,38 кПа (38 кг/м2) 

 нормативное значения веса снегового покрова - S=1,0 кПа (100 кгс/м2) 

 условия эксплуатации здания - здания отапливаемое; 

 уровень ответственности здания -II; 

 степень огнестойкости здания -I; 

 класс функциональной пожарной опасности - Ф 4.3; 

 класс пожарной опасности строительных конструкции - НГ; 

 сейсмичность площадки строительства - сейсмичен 10 баллов (СП РК 2.03-30-

2017); 

 нормативная глубина промерзания - 100 см; 

 количество работников – 469 

Архитектурно-планировочное решение 

«Административные здания, расположенные по адресу: г. Алматы, Медеуский район, 

Кульджинский тракт, уч. 80» (без наружных инженерных сетей). 

В данном альбоме разрабатывается Секция S1, которая имеет прямоугольную форму в 

плане с размерами в осях 76,0х21,8м. 

 

№ Наименование Ед.изм. Количество 

1 Этажность здания этаж 2 

2 Общая площадь здания м2 4700,91 

 в том числе:   

3 Общая площадь встроенных 

помещений (офисы) 

м2 3357,93 

4 Расчетная площадь 

встроенных помещений 

м2 2876,34 

5 Площадь технических помещений м2 1342,98 

6 Строительный объем м3 23180,90 

7 Строительный объем выше 0.000 м3 18350,36 

8 Строительный объем ниже 0.000 м3 4830,54 

9 Площадь застройки м2 1791,11 

 

Проектируемый административное здание состоит из двух этажей. На первом этаже 

располагаются коммерческое помещения, санузел, лестничная клетка, высота этажа 

составляет- 5,25 м. Выходы на эксплуатируемую кровлю осуществляются через будку выхода 

на кровлю. 

В основу архитектурно -планировочного решения поектируемого здания положен 

принцип создания пространства с наилучшей взаимосвязью всех помещений и обеспечения 

комфортных условий работы. Проект разработан с учетом всех технических, санитарных и 

противопожарных требований. Архитектурно-планировочное решение, наружные отделочные 

материалы, оформление и общее цветовое решение фасадов выполнены в соответствии с 

демонстрационными материалами, согласованными с заказчиком. 

Проектируемый объект имеет прямоугольную форму в плане с размерами в осях 76,0 х 

21,8 м. На первом этажах проектируемого здания расположенны встроеные помещения 

коммерческого назначения. Входы в них решены со стороны улицы. Высота помещений 

первого этажа -5,25 м (от верха пола до низа перекрытия) 

Конструктивные решения 

Здание решено со связевым каркасом, где основные несущие конструкции здания 

решено со связевым каркасом, где основные несущие конструкции образуются системой 

пилонов, горизонтальных дисков-перекрытий, балок и вертикальных диафрагм жесткости. 



8 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Каркас - монолитный железобетонный (см. часть КЖ). 

Лестница - монолитная железобетонная. 

Покрытие и перекрытие - монолитное железобетонное толщиной 200мм. 

Перемычки - металлические. 

Стены наружные (заполнение каркаса) - из газобетонных блоков толщиной 200мм, 

класса B3,5 плотностью D600 по ГОСТ 21520-89, размером 600х200х300мм, марка бетона по 

морозостойкости не менее F25, на клеевом растворе. 

Перегородки: 

а) перегородки санузлов и ПУИ - из газобетонных блоков толщиной 100мм 

б) перегородка офисных помещений - из газобетонных блоков толщиной 200мм 

5. Наружная отделка 

Отделка фасадов комплекса предусмотрена в соответствии с согласованным 

заказчиком эскизным проектом из современных долговечных отделочных материалов, не 

требующих ремонта в процессе длительной эксплуатации. 

Наружная отделка - система навесного вентилируемого фасада с алюминиевые 

панелями; 

Крыльца - термообработанный гранит; 

Витражи - алюминиевые. 

Козырьки - металлический каркас, стекло. 

Кровля - бесчердачная, вентилируемая. 

Отлив парапета- оцинкованная кровельная сталь. 

Водосток - организованный, внутренний. 

6. Внутреняя отделка 

Отделка мест общего пользования (МОП) - чистовая. 

Отделка встроенных коммерческих помещений - улучшенная черновая. 

Внутреннюю отделку и экспликацию полов смотреть лист АС-10, 12, 13. 

Для внутренней отделки помещений используются строительные материалы, имеющие 

документы, подтверждающие их качество и безопасность. Полы при входе в здания и на 

лестничных площадках приняты не скользкими. 

7. Противопожарные мероприятия 

Проект разработан в соответствии со СП РК 2.02-101-2014, СП РК 2.02-102-2012. 

Принятое в проекте объемно-планировочное решение обеспечивает, в случае 

возникновения пожара, безопасную эвакуацию людей из всех помещений. 

В наружной отделке фасадов применены несгораемые и трудносгораемые отделочные 

материалы. В теплоизоляции применены негорючие минераловатные плиты "Техновент". Под 

обицовочным слоем предусмотрены противопожарные рассечки отсекающие каждый этаж 

здания по горизонтали, а так же по периметру оконных проемов. 

Двери эвакуационных выходов из поэтажных коридоров в лестничные клетки не 

должны иметь запоров, препятствующих их свободному открыванию изнутри без ключа. 

Двери эвакуационных выходов должны быть оборудованы доводчиками для самозакрывания 

и выполнены с уплотнением в притворах. 

 

Секция S1 

1. Исходные данные 

Данный проект разработан на основании: 

 Архитектурно-планировочного задания (АПЗ) KZ37VUA01988786 Дата 

выдачи: 11.09.2025г.; 

 Задания на проектирование от 25.02.2025г.; 

 Эскизного проекта №KZ06VUA01694561 утвержденного КГУ "Управление 

городского планирования и урбанистики города Алматы" 

2. Общие данные 

Проект предназначен для строительства в III-В (в соответствии с СП РК 2.04-01-2017) 

климатическом подрайоне 

со следующими природно-климатическими характеристиками: 

 расчетная температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки = -

20,1 °С; 



9 

ТОО СК «Акбулак-2» 

 нормативное значение ветрового давления - Wо=0,38 кПа (38 кг/м2) 

 нормативное значения веса снегового покрова - S=1,0 кПа (100 кгс/м2) 

 условия эксплуатации здания - здания отапливаемое; 

 уровень ответственности здания -II; 

 степень огнестойкости здания -I; 

 класс функциональной пожарной опасности - Ф 4.3; 

 класс пожарной опасности строительных конструкции - НГ; 

 сейсмичность площадки строительства - сейсмичен 10 баллов (СП РК 2.03-30-

2017); 

 нормативная глубина промерзания - 100 см; 

 количество работников - 469 

Архитектурно-планировочное решение 

«Административные здания, расположенные по адресу: г. Алматы, Медеуский район, 

Кульджинский тракт, уч. 80» (без наружных инженерных сетей). 

В данном альбоме разрабатывается Секция S2, которая имеет прямоугольную форму в 

плане с размерами в осях 76,0х21,8м. 

 

№ Наименование Ед.изм. Количество 

1 Этажность здания этаж 2 

2 Общая площадь здания м2 4693,94 

 в том числе:   

3 Общая площадь встроенных 

помещений (офисы) 

м2 3353,85 

4 Расчетная площадь 

встроенных помещений 

м2 2876,84 

5 Площадь технических помещений м2 1340,09 

6 Строительный объем м3 22940,05 

7 Строительный объем выше 0.000 м3 17909,86 

8 Строительный объем ниже 0.000 м3 5030,18 

9 Площадь застройки м2 1779,03 

 

Проектируемый административное здание состоит из двух этажей. На первом этаже 

располагаются коммерческое помещения, санузел, лестничная клетка, высота этажа 

составляет- 5,25 м. Выходы на эксплуатируемую кровлю осуществляются через будку выхода 

на кровлю. 

В основу архитектурно -планировочного решения поектируемого здания положен 

принцип создания пространства с наилучшей взаимосвязью всех помещений и обеспечения 

комфортных условий работы. Проект разработан с учетом всех технических, санитарных и 

противопожарных требований. Архитектурно-планировочное решение, наружные отделочные 

материалы, оформление и общее цветовое решение фасадов выполнены в соответствии с 

демонстрационными материалами, согласованными с заказчиком. 

Проектируемый объект имеет прямоугольную форму в плане с размерами в осях 76,0 х 

21,8 м. На первом этажах проектируемого здания расположенны встроеные помещения 

коммерческого назначения. Входы в них решены со стороны улицы. Высота помещений 

первого этажа -5,25 м (от верха пола до низа перекрытия) 

4. Конструктивные решения 

Здание решено со связевым каркасом, где основные несущие конструкции здания 

решено со связевым каркасом, где основные несущие конструкции образуются системой 

пилонов, горизонтальных дисков-перекрытий, балок и вертикальных диафрагм жесткости. 

Каркас - монолитный железобетонный (см. часть КЖ). 

Лестница - монолитная железобетонная. 

Покрытие и перекрытие - монолитное железобетонное толщиной 200мм. 

Перемычки - металлические. 



10 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Стены наружные (заполнение каркаса) - из газобетонных блоков толщиной 200мм, 

класса B3,5 плотностью D600 по ГОСТ 21520-89, размером 600х200х300мм, марка бетона по 

морозостойкости не менее F25, на клеевом растворе. 

Перегородки: 

а) перегородки санузлов и ПУИ - из газобетонных блоков толщиной 100мм 

б) перегородка офисных помещений - из газобетонных блоков толщиной 200мм 

5. Наружная отделка 

Отделка фасадов комплекса предусмотрена в соответствии с согласованным заказчиком 

эскизным проектом из современных долговечных отделочных материалов, не требующих 

ремонта в процессе длительной эксплуатации. 

Наружная отделка - система навесного вентилируемого фасада с алюминиевые 

панелями; 

Крыльца - термообработанный гранит; 

Витражи - алюминиевые. 

Козырьки - металлический каркас, стекло. 

Кровля - бесчердачная, вентилируемая. 

Отлив парапета- оцинкованная кровельная сталь. 

Водосток - организованный, внутренний. 

6. Внутреняя отделка 

Отделка мест общего пользования (МОП) - чистовая. 

Отделка встроенных коммерческих помещений - улучшенная черновая. 

Внутреннюю отделку и экспликацию полов смотреть лист АС-10, 12, 13. 

Для внутренней отделки помещений используются строительные материалы, имеющие 

документы, подтверждающие их качество и безопасность. Полы при входе в здания и на 

лестничных площадках приняты не скользкими. 

7. Противопожарные мероприятия 

Проект разработан в соответствии со СП РК 2.02-101-2014, СП РК 2.02-102-2012. 

Принятое в проекте объемно-планировочное решение обеспечивает, в случае 

возникновения пожара, безопасную эвакуацию людей из всех помещений. 

В наружной отделке фасадов применены несгораемые и трудносгораемые отделочные 

материалы. В теплоизоляции применены негорючие минераловатные плиты "Техновент". Под 

обицовочным слоем предусмотрены противопожарные рассечки отсекающие каждый этаж 

здания по горизонтали, а так же по периметру оконных проемов. 

Двери эвакуационных выходов из поэтажных коридоров в лестничные клетки не 

должны иметь запоров, препятствующих их свободному открыванию изнутри без ключа. 

Двери эвакуационных выходов должны быть оборудованы доводчиками для самозакрывания 

и выполнены с уплотнением в притворах. 

 

ВОДОПРОВОД И КАНАЛИЗАЦИЯ 

Чертежи марки "ВК" разработаны на основании задания на проектирование, 

архитектурно-строительных чертежей, технических условий за №1889/01/09/2025, выданных 

ГКП «Aлматы Су», и в соответствии с СН РК 4.01-02-2011, СП РК 4.01-102-2013, СН РК 4.01-

05-2002. 

Водоснабжение жилого комплекса осуществляется от насосной станции, 

расположенной в тех. помещениях в секции 2, меж осями В-Г; 12-13 . 

Насосная установка: Многонасосная установкa CRIE 5-4 (2 рабочих , 1 резервный ), 

Q=6,3 м3/ч, H=18,8 м, Iн=2,9А., Р2= 3х1.5 кВт, U=500 В. 

Насосные станции комплектуются на общей фундаментной раме с общей трубной 

обвязкой, центральным прибором управления (щитом) и кабельной разводкой. Для насосов 

предусмотрена защита от сухого хода и автоматическое переключение на резервный насос в 

случае неисправности рабочего. Для уменьшения частоты включения насоса и исключения 

гидроударов в системе водопровода, в установке повышения давления предусмотрен 

мембранный напорный бак. 

Расчетные расходы на хозяйственно-питьевые нужды приняты в соответствии со СП 

РК 4.01-101-2012 "Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений" и СНиП РК 



11 

ТОО СК «Акбулак-2» 

4.01-02-2009 "Водоснабжение. Наружные сети и сооружения". Расходы воды по объекту 

приведены в таблице основных показателей. 

В секции не предусмотрен внутренний противопожарный водопровод, в соответствии с 

пунктом 4.2.7 СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений". 

Основные показатели по чертежам водопровода и канализации. 

Наименование 

Потребный 

напор на 

вводе, м. 

Расчетный расход Установленна

я мощность 

эл.двигат. 

кВт. 

м³/сут. м³/ч л/с 
при по- 

жаре л/с 

Секции S1-S2 

Хоз.-питьевой водопровод (общий) 

В1 в т.ч.: 
18,78 14,17 5,41 2,24  3х1,5 

Горячее водоснабжение N3  6,20 2,79 1,26   

Канализация К1  14,17 5,41 3,84   

 

Ливневая канализация К2    9,6   

Внутреннее пожаротушение 22,9   3,4  2х3,0 

 

Водопровод хозяйственно-питьевой. 

Расчет систем водопровода и канализации произведен в соответствии с СН РК 4.01-02-

2011. 

Проектом предусматривается два ввода водопровода из труб напорных из полиэтилена 

диаметром ⌀110х6,6мм по ГОСТ 18599-2001. Для учета потребления воды на вводе 

водопровода предусматривается водомерный узел со счетчиком диаметром 50мм со 

стационарным оборудованием для дистанционного снятия показаний. 

Внутренняя сеть хозяйственно-питьевого водопровода монтируется из 

полипропиленовых труб с номинальным давлением 10 бар по ГОСТ 32415-2013. 

Все трубопроводы хозяйственно-питьевого водоснабжения холодной воды за 

исключением подводок к сантехприборам изолируются гибкой трубчатой изоляцией, 

толщиной 9мм. 

Предусмотреть скрытую прокладку системы В1 в шахте. Все полипропиленовые 

трубопроводы защитить от возгорания зашивкой. 

При проходе через строительные конструкции полипропиленовые трубы для систем 

холодного водоснабжения проложить в футлярах из стальных труб по ГОСТ 10704-91. 

Внутренний диаметр футляра (гильзы) на 5-10мм больше наружного диаметра 

прокладываемой трубы. 

Водопровод противопожарный. 

Расход воды на внутреннее пожаротушение принят в соответствии со СП РК 4.01-101-

2012 п.4.2.1 и составляет 1 струю 2,5л/с. 

Водопровод противопожарный предназначен для подачи воды к пожарным кранам. 

Согласно СП РК 4.01-101-2012 пожарные краны приняты ∅19мм, оснащенные рукавами 

длиной 20м. 

Насосная станция пожаротушения принята CRIE 10-4 N-P-A-E-HQQE, Q=12,24 м³/час, 

Н=22,9м.в.с. (1 рабочий +1 резервный), Iн=5.8А., Р2=3кВт., Uн=350В. 

Включение пожарных насосов - дистанционное, от кнопок у пожарных насосов, а также 

автоматически – при падении давления в системе. Сигналы о работе насосов пожаротушения 

выводятся в помещения пожарного поста. 

Насосы размещаются в насосной станции в секции 2, меж осями В-Г; 12-13. 

Сети противопожарного водопровода монтируются из стальных электросварных труб 

по ГОСТ 10704-91. 

Горячее водоснабжение. 

Система горячего водоснабжения предусматривается от котельной (см. разд "ОВ"), с 

циркуляцией воды. 

Магистральные сети проложены под потолком подвала. Системы горячего 

водоснабжения объединены кольцующими перемычками в циркуляционный трубопровод. Для 

спуска воздуха на перемычке предусмотрен воздухоотводчик автоматический. 



12 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Внутренняя сеть горячего водоснабжения монтируется из полипропиленовых труб по 

ГОСТ 32415-2013 с номинальным давлением 20 бар. 

Все трубопроводы горячего водоснабжения за исключением подводок к 

сантехприборам изолируются гибкой трубчатой изоляцией, толщиной 9мм. 

При проходе через строительные конструкции полипропиленовые трубы для систем 

горячего водоснабжения проложить в футлярах из стальных труб по ГОСТ 10704-91. 

Внутренний диаметр футляра (гильзы) на 5-10мм больше наружного диаметра 

прокладываемой трубы. 

5.6 Канализация. 

Канализация запроектирована для отвода стоков от санитарных приборов в наружную 

сеть канализации. 

-отводящие трубопроводы от санитарных приборов и стояки выполнены из 

поливинилхлоридных канализационных труб Ф110 мм с противопожарными манжетами по 

ГОСТ 32412-2013. 

-магистральные трубопроводы-из поливинилхлоридных канализационных труб Ф110 

мм по ГОСТ 32412-2013. 

-Выпуски предусмотрены из гофрированной трубы Корсис из полиэтилена Ф110мм 

ГОСТ Р 54475-2011. 

Вентиляция сети осуществляется через вытяжные трубы, выводимые выше кровли на 

0,5 м. Бытовая канализация от офисов запроектирована отдельным выпуском. Стояки и 

отводы от санприборов запроектированы из поливинилхлоридных канализационных труб 

Ф50-110 мм с противопожарными манжетами по ГОСТ 32412-2013. 

5.7 Внутренний водосток. 

Для отвода дождевых и талых вод с кровли здания, предусматривается внутренний 

водосток с выпуском в центральную ливневую систему канализации города. 

Система внутреннего водостока запроектирована из стальных труб с антикоррозийным 

покрытием Ф108х4 мм по ГОСТ 31445-2012. Стальные трубы окрашиваются эмалью ПФ-115 

по грунтовке ГФ-021. 

Водосточные воронки приняты типа HL62.1 с электроподогревом. Для защиты воронок 

и труб на последних этажах от замерзания предусмотрен их электрообогрев(см. Альбом 

ЭОМ). 

После монтажа все трубопроводы очистить от грязи и окалины и окрасить 

антикоррозионной краской за два раза. Для прочистки водосточной сети предусмотрены 

ревизии и прочистки. 

Трубопроводы систем водоснабжения крепить к строительным конструкциям с 

помощью подвесных опор и хомутов так, чтобы трубы не примыкали к поверхности 

строительных конструкций. 

Заделку штраб, отверстий в междуэтажных перекрытиях и стенах следует выполнять 

после всех работ по монтажу и испытанию трубопроводов. 

 

ОТОПЛЕНИЕ И ВЕНТИЛЯЦИЯ 

Основанием для разработки рабочих чертежей марки ОВ служит задание на 

проектирование 

 СН РК 2.02-01-2023 "Пожарная безопасность зданий и сооружений"; 

 СП РК 2.02-101-2022 "Пожарная безопасность зданий и сооружений; 

 СН РК 4.02-01-2011 "Отопление, вентиляция и кондиционирование"; 

 СП РК 4.02-101-2012 "Отопление, вентиляция и кондиционирование"; 

 СП РК 2.04-01-2017 "Строительная климатология"; 

 СН РК 2.04-07-2022 "Тепловая защита зданий"; 

 СП РК 2.04-107-2022 "Тепловая защита зданий". 

Источником теплоснабжения служит блочно-модульная котельная с параметрами 

теплоносителя 95-70°C. 

Расчетная температура наружного воздуха для проектирования: 

 систем отопления для холодного периода - минус 20,1°С; 

 систем вентиляции для холодного периода - минус 20,1°С. 



13 

ТОО СК «Акбулак-2» 

 

6.2 Технико-экономические показатели по разделу ОВ. 

Наимен. Объем, м³ 
Периоды 

при tн, ˚С 

Расход теплоты, Вт Расход 

холода, 

Вт 

Установлен. 

Мощн. 

двигателя 

на 

отопление 

на 

вент. 
ГВС Общий 

Адм.здани

е 
23180,90 -20,1 

333 500 - 
110 

720 
444 220 - 

80.95 

Итого 333 500 - 
110 

720 
444 220 - 

 

6.3 Отопление. 

Присоединение системы отопления к блочно-модульной котельной выполнено по 

независимой схеме, через пластинчатые теплообменники, установленные в тепловом пункте 

здания. Новые тепловые сети систем теплоснабжения и связанные с ними системы отопления 

подвергаются гидропневматической промывке с последующей дезинфекцией. 

Теплоносителем для системы отопления здания является горячая вода с параметрами от плюс 

80 до плюс 60°C. Тепловой пункт расположен в секции S1. 

Система отопления офисов - поквартирная, двухтрубная горизонтальная с попутным 

движением теплоносителя с нижней разводкой. В качестве нагревательных приборов приняты 

стальные панельные радиаторы с нижним боковым подключением C22-50 высотой 500 мм (у 

стен) и стальные панельные радиаторы с нижним н-образным подключением CV22-20 

высотой 200 мм (под витражами в пол). Регулирование тепловой отдачи отопительных 

приборов решено за счет установки термостатических клапанов с предварительной 

настройкой RTR-N (либо аналог). Для отключения отопительных приборов предусмотрена 

установка запорных клапанов, тип RLV-Y и RLV-K (либо аналог). Регулирование тепловой 

отдачи отопительных приборов решено за счет установки запорных клапанов RLV-Y (либо 

аналог). Прокладка трубопроводов системы отопления скрытая - в конструкции пола. Для 

удаления воздуха из системы отопления предусмотрена установка кранов для спуска воздуха, 

монтируемых в высших точках системы отопления, а также кранов конструкции маевского 

входящие в комплект отопительных приборов. Опорожнение системы отопления 

предусматривается через шаровые краны, установленные в нижних точках системы - в 

дренажный стояк. Гидравлическая устойчивость системы отопления и расчетное 

распределение расходов в ее элементах обеспечивается установкой запорно-измерительных 

клапанов, тип ASV-I(либо аналог), автоматически балансировочных клапанов ASV-PV 60 4G 

(либо аналог) и ручных балансировочных клапанов USV-I(либо аналог). 

Система отопления лестничной клетки однотрубная вертикальная (проточная). В 

качестве нагревательных приборов приняты стальные панельные радиаторы C22-50 высотой 

500 мм (либо аналог) c боковым подключением. Удаление воздуха из системы отопления 

решено кранами Маевского, установленными в верхней пробке прибора на последнем этаже. 

Гидравлическая устойчивость системы отопления обеспечивается установкой автоматически 

балансировочных клапанов AB-QM (либо аналог). 

Тепловые пункты. 

Присоединение систем внутреннего теплоснабжения к сетям источника 

теплоснабжения осуществляется через два тепловых пункта, в которых редусмотрены по две 

группы теплообменников: - первая - для систем отопления; вторая - для систем горячего 

водоснабжения. Для систем отопления - автоматическое регулирование температуры 

теплоносителя в зависимости от температуры наружного воздуха посредством электронно-

погодного компенсатора ECL, регулирующего клапана, регулятора перепада давления; - для 

систем горячего водоснабжения – автоматическое регулирование температуры горячей воды 

при помощи регулятора температуры ГВС, насосов. Присоединение водонагревателей 

горячего водоснабжения принято по двухступенчатой смешанной схеме. 

Тепловой пункт расположен в блоке S1 в осях 1/B-1/Д и 1/2-1/4. 

6.5 Вентиляция. 

Вентиляция выполнена согласно действующей нормативной документацией и 

заданием на проектирование. 

Для вентиляции офисов на перспективу предусмотрены места прохождения 

воздуховодов до шахт. 



14 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Для притока предусмотрены воздухозаборные решетки в витражах офисных 

помещений. 

Установка вентиляционного оборудования для притока, вытяжки, разводка 

воздуховодов и монтаж теплоснабжения приточных установок вход в зону ответственности 

собственника. В случае изменения назначения помещений необходимо выполнить проект с 

согласованием по нормам, соответствующим назначению помещений. 

В случае изменения назначения помещений необходимо выполнить проект с 

согласованием по нормам, соответствующим назначению помещений. Воздуховоды 

проложены шахтах, выводятся на кровлю. Воздухообмен в помещениях принят согласно 

норм по соответствующим разделам СП РК. Последние 5 метров воздуховодов, 

проложенные в шахте перед выходом наружу изолировать теплоизоляционным листовым 

материалом K-Flex AIR толщиной 50 мм с покровным слоем из алюминиевой фольги 

толщиной 0,1 мм (либо аналог). Вентиляционное оборудование, монтируемое арендатором 

применять в шумоизолированном исполнении, соединения выполнить на гибких вставках, 

применить шумоглушители. Обогрев наружного воздуха для нужд вентиляции офисных 

помещений предусматривается арендодателем. 

 

ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 

Проект электроснабжения выполнен на основании архитектурно-строительной и 

санитарной части проекта в соответствии с ПУЭ-РК "Правила устройства электроустановок 

Республики Казахстан", СП РК 4.04-106-2013 "Электрооборудование жилых и общественных 

зданий. Правила проектирования", задания на проектирование и Т№32.2-1041 выданных АО 

"Алатау Жарық Компаниясы" от 14.02.2025г. 

По степени надежности электроснабжения, согласно классификации ПУЭ РК 

электроприемники проектируемого здания относятся к следующим категориям: 

- 1 категория: электроприемники противопожарных устройств, пожарной 

сигнализации и лифтов; 

- 2 категория: комплекс остальных электроприемников. 

7.2 Технические показатели проекта. 
Наименование Показатели Прим. 

Жилой дом Ввод 1 Ввод 2 Ввод 3  

Напряжение сети 380/220  

Категория надежности электроснабжения II II I  

Расчетная мощность, кВт 81.27 86.54  ВРУ 

Коэффициент мощности 0,93 0,93   

Максимальные потери напряжения, на 4-х 

участках(сумма) %: 
2.76 2.23   

ВУ - РУ 0.09 0.10   

РУ-ЩЭ 0.85 0.53   

ЩЭ-ЩК 0.94 0.94   

ЩК-кондиционер 0.88 0.66   

Расчетная мощность, кВт 14.50 ШАВР 

Максимальные потери напряжения, на 2-х участках(сумма) %: 2.35  

АВР-ШАВР 0.47  

ШАВР-ШУЛ 1.88  

7.3 Силовое электрооборудование. 

Электроснабжение выполняется от вводного устройства типа ВРУ1-11-20 УХЛ4 (ВУ), и 

распределительного устройства РУ (ВРУ1-50-00 УХЛ4), установленных в электрощитовой 

блока 2(подвал), питание к которым подводиться от внешней питающей сети двумя взаимно 

резервируемыми кабельными линиями на напряжение ~380 В. 

Питание потребителей I категории надежности электроснабжения предусматривается 

через АВР (АВР-Б-100-IP31-3) и питаются двумя кабелями от РУ (секция 1,2) и третьим 

кабелем от независимого источника питания дизель-генераторной установки. 

Расчетная нагрузка на вводе, а также нагрузки, передаваемые по основным звеньям 

питающей и групповой электросети приняты в соответствии с СП РК 4.04-106-2013. 

В качестве пускозащитной аппаратуры для электродвигателей санитарно-технического 

оборудования используются шкафы управления, комплектно поставляемые с технологическим 

оборудованием. Питание вентиляционных систем здания осуществляется с отдельных 



15 

ТОО СК «Акбулак-2» 

распределительных шкафов. Вся принудительная вентиляция автоматически отключается при 

возникновении пожара. 

Согласно задания на проектирование рабочим проектом предусмотрено питание 

сантехнических и вентиляционных установок по первой категории надёжности 

электроснабжения с устройством АВР. Предусмотрена защита кабельных линий от перегрузок 

и токов короткого замыкания. 

Питающие сети выполнены кабелем марки ВВГнг-LS (2 категория), ВВГнг-FRLS(1 

категория), внутренние электрические сети выполнены плоским кабелем с медными жилами 

ВВГ-Пнг-LS (освещение, розетки) прокладываются в стояках этажей в ПВХ трубах. 

Питающие сети от ВРУ до силовых щитов а также кабеля проходящие по кровле 

прокладываются в ПНД трубах. 

Проектом предусматривается обогрев водосточных воронок на кровле, 

саморегулирующимся нагревательным кабелем. 

Сечение кабелей выбрано в соответствии с ПУЭ РК по условию нагрева длительным 

расчетным током и проверено по потере напряжения сети. 

При прокладке электропроводки в лотках через технические отверстия в стенах, лотки 

закрыть крышкой. Зазоры в лотках заделать пеной с пределом огнестойкости не менее EI 150, 

зазоры между стеной и лотком заделать раствором. 

7.4 Электроосвещение. 

Для освещения общедомовых помещений проектом предусматривается система 

рабочего, аварийного (эвакуационного) и ремонтного освещения. Нормы освещенности и 

коэффициенты запаса приняты в соответствии с СП РК 2.04-104-2012. Управление 

освещением осуществляется выключателями, установленными по месту. Для освещения 

лифтовых шахт установлены стенные патроны. Для управления освещением предусмотрены 

выключатели на стенах. На технических этажах и в технических помещениях приняты пыле- и 

влагозащищенные электроустановочные изделия. входная группа освещения здания 

подключена от аварийного освещения через ЩАО-1 (подвал -2 этаж) и ЩАО-2 (3 этаж-

кровля). 

Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами, правилами и 

стандартами. 

Электромонтажные работы выполнить в соответствии с ПУЭ РК и СП РК 2.04-104-2012. 

7.5 Защитные мероприятия. 

Система заземления применена TN-С-S. 

Все металлические нетоковедущие части электрооборудования (каркасы щитов, 

эл.аппаратов, корпуса светильников и т.д.) подлежат занулению путем металлического 

соединения с нулевым защитным проводом сети. 

На вводе в здание выполняется система уравнивания потенциалов. Для этого 

металлические части системы центрального отопления, защитные проводники питающей 

электросети, заземляющее устройство молниезащиты, металлические части строительных 

конструкций присоединяются к главной заземляющей шине внутри вводно-

распределительных устройств в электрощитовой. Защитные проводники кабелей 

присоединяются к заземляющей шине болтовым соединением. 

Контур заземления здания выполняется из вертикальных электродов диаметром 16 мм, 

длиной 3 м, и горизонтальной стальной полосы размером 40х4 мм. Заземляющее устройство 

устанавливается в грунт на глубину 0,8м и на расстоянии не менее 1 метра от фундамента 

здания. Вначале в траншею глубиной 0,8м устанавливаются вертикальные заземлители 

длиной 3м, затем соединяются стальной горизонтальной полосой 40х4 мм. 

Внутри здания функцию повторного заземления выполняет уравнивание потенциалов 

посредством присоединения нулевого защитного проводника к главной заземляющей шине 

7.6 Силовое электрооборудование встроенных помещений. 

Электроснабжение встроенных помещений выполняется от вводного устройства и 

распределительного устройства (ВРУ-нп) , установленного в электрощитовой блока 2: для 

офисов блока 1 от ВРУ1-нп, ВРУ2-нп, для офисов блока 2 от ВРУ3-нп, ВРУ4-нп питание к 

которым подводиться от внешней питающей сети кабельными линиями на напряжение ~380 В 



16 

ТОО СК «Акбулак-2» 

по 3 категории электроснабжения. В спецификации учтены кабеля, щиты в составе вводного 

апппарта и счетчика. 

Согласно задания на проектирование рабочим проектом предусмотрено только подвод 

питания к электрощитам встроенных помещений. Освещение, розеточная сеть, 

телефонизация, пожарная сигнализация, а так же подключения силового электрооборудования 

в нежилых помещениях (НП) будут выполнены отдельным альбомом и договором с 

соблюдением согласно действующих нормативных документов РК. 

Удельную расчетную нагрузку для офисных помещений принять 0,2 кВт/м2. 

 

ЭЛЕКТРООСВЕЩЕНИЕ ФАСАДА 

Проект архитектурной подсветки выполнен на основании задания заказчика, 

архитектурно-строительной части и архитектурного решения расстановки светильников. 

Для электропитания архитектурной подсветки в электрощитовой устанваливается ящик 

управления освещением (ЯУО). Линия питания ящика приходит от ВРУ установленного в 

электрощитовой: 

ЯУО имеет возможность управления от реле времени, установленого на внешеней стене 

электрощитовой блока 4 в общедоступном месте. Для выбора режима управления в ящике 

установлен переключатель режимов. Так же для питания светильников и распределения на 

группы в электрощитовой блока 4 устанавливается щит ЩР-ЩОФ. Группы освещения от 

ЩОФ 

до светильников, выполнены кабелем с алюминиевым сплавом жилами расчетного 

сечения марки АсВВГнг(А)-LS-0,66кВ, прокладываемым в ПВХ трубах по конструкциям 

здания. 

Групповые распределительные сети от щита выполнены однофазными линиями 220 В, 

трехжильным кабелем (фаза, нулевой рабочий и защитный заземляющий проводники). 

Для защиты от поражения электрическим током все металлические части (не 

токоведущие) светильников, которые могут оказаться под напряжением в следствии 

повреждения изоляции, присоединить к защитному проводнику (РЕ) питающей сети, система 

заземления принята TN-С-S 

Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют требованиям 

экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на 

территории Республики Казахстан, и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей 

эксплуатацию помещений при соблюдении предусмотренных рабочими чертежами. 

 

9. АВТОМАТИЧЕСКАЯ ПОЖАРНАЯ СИГНАЛИЗАЦИЯ 

Рабочий проект системы автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения 

и управления эвакуацией и системы автоматизации противодымной вентиляции разработан на 

основе нормативных 

документов, архитектурно-строительных решений и задания на проектирование. 

Проектом предлагается оснащение следующими системами: 

- система автоматической пожарной сигнализации; 

- система оповещения и управления эвакуацией; 

- система автоматизации противодымной вентиляции. 

Тип протокола R3-link. 

Автоматическая установка пожарной сигнализации организована на базе приборов 

производства ООО «КБПА», предназначенных для сбора, обработки, передачи, отображения и 

регистрации извещений о 

состоянии шлейфов пожарной сигнализации, управления пожарной автоматикой, 

инженерными системами объекта. 

В качестве технических средств обнаружения пожара на ранней стадии развития служат: 

- адресные дымовые оптико-электронные пожарные извещатели «ИП 212-64»; 

- адресные ручные пожарные извещатели «ИПР 513-11»; 

- оповещатели свето-звуковые «ОПОП 124-R3»; 

- изоляторы шлейфа «ИЗ-1»; 

- извещатель пожарный ручной адресный «Пуск пожаротушения» цвет желтый «УДП 

513-11»; 



17 

ТОО СК «Акбулак-2» 

- извещатель пожарный ручной адресный «Пуск дымоудаления» цвет оранжевый «УДП 

513-11»; 

Шлейфы пожарной сигнализации выполняются кабелем марки КПСЭнг(А)-FRLS 

1х2х0.75мм2, проложенным в гофрированной трубе из самозатухающего ПВХ-пластика, не 

распространяющего горение. 

В системе пожарной сигнализации формируются следующие виды исполнения: - сигнал 

"Пожар" передается на прибор приемно-контрольный и управления охранно-пожарный 

«Рубеж-2ОП» установленный в помещении: 

По адресной системе на адресный релейный модуль РМ-4 прот.R3 поступает сигнал о 

пожаре, и блок выполняет функцию управления системой дымоудаления на шкаф управления 

дымоудаления.Так же по адресной линии связи сигнал от ARK «Рубеж-2ОП» подается сигнал 

на адресную метку АМП-4 прот.R3 и релейный модуль РМ-4 прот.R3 с помощью, которого 

запускается система пожаротушения, а также снятие сигналов о работе насосной установки со 

шкафа пожаротушения с помощью адресной метки АМП-4 прот.R3. Так же модуль РМ-4 

прот.R3 выполняет функцию управления электрозамками дверей. 

Кабель для систем оповещения выбран КПСЭнг(А)-FRLS 1х2х0.75мм2 кабель 

огнестойкий, с пониженным дымо- и газовыделением. 

Электроснабжение системы автоматической пожарной сигнализации предусмотрено в 

проекте ЭОМ. В качестве резервированного источника электропитания использован 

"ИВЭПР", обеспечивающий питание в течение 24ч - в дежурном режиме, и в течение 3ч - в 

режиме "Пожар". При пропадании сети 220 В происходит автоматический переход на питание 

от аккумулятора 12В 18А/ч, а при наличии сети 220В обеспечение его заряда, переход 

осуществляется с включением соответствующей индикации. 

9.2 Оповещение людей о пожаре. 

Тип жилого здания - секционный. 

Система оповещения людей о пожаре предусматривается по 1-му типу в соответствии с 

СН РК 2.02-11-2002*, прил. Б: свето-звуковое оповещение. Оповещение должно производится 

во всех помещениях одновременно. Установка световых указателей «Выход» предусмотрена в 

разделе ЭОМ и в настоящем проекте не выполняется, предусмотрено только в паркинге. 

Управление системой оповещения осуществляется из защищаемого объекта. Управление 

оповещателями реализуется с помощью прибора «Рубеж-2ОП», подключенного в линию 

сигнализации оповещатель охранно-пожарный комбинированный свето-звуковой адресный - 

ОПОП 124-R3. 

Все кабеля проложить в ПВХ трубах по лоткам, по стенам и потолку с помощью 

держателей. 

Проходы кабелей через межэтажные перекрытия выполнить в отрезках металлических 

труб. Зазоры в отрезках труб, отверстиях и проемы после прокладки кабелей должны быть 

заделаны несгораемым материалом. 

9.3 Мероприятия по охране труда и технике безопасности. 

К обслуживанию автоматических установок пожарной сигнализации допускаются лица, 

изучившие документацию на оборудование, прошедшие инструктаж по технике безопасности. 

Прохождение инструктажа отмечается в журнале. Монтеры связи, обслуживающие установки 

пожарной сигнализации, должны быть обеспечены защитными средствами, прошедшими 

соответствующие лабораторные испытания. Монтажные и ремонтные работы в электрических 

сетях и устройствах (или вблизи них), а также работы по присоединению и отсоединению 

проводов должны производиться только при снятом напряжении. Все электромонтажные 

работы, обслуживание электроустановок, периодичность и методы испытаний защитных 

средств должны выполняться с соблюдением требований СНиП, ПУЭ, СП Системы 

противопожарной защиты, действующих государственных и отраслевых стандартов. 

Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами, правилами и 

стандартами. 

Все работы по монтажу оборудования пожарной сигнализации выполнять в 

соответствии с действующими нормативными документами и рекомендациями заводов-

изготовителей. 

9.4 Заземление. 



18 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Для обеспечения электробезопасности обслуживающего персонала и предотвращения 

повреждения оборудования от перенапряжений, а также для снижения электромагнитных 

помех, выполнено защитное заземление корпусов приборов, устройств и модулей путем 

задействования нулевой защитной (PE) жилы от питающией сети. 

 

9.5 Принцип работы системы АПС. 

По сигналу пожар от пожарных дымовых извещателей подаеться сигнал от ARK 

(приемно- контрольный прибор) установленный в комнате охраны расположенного в паркинге 

к релейному модулю РМ, который по сухому контакту подает сигнал на РН-47 на отключение 

режима вентиляции (см. проекты ОВ и ЭОМ), а так же на открытие электромагнитных замков. 

По сигналу пожар модуль дымоудаления МДУ подает сигнал н.з (нормально закрытым) 

клапанам ОГЗ с электромеханическим приводом (t=15с) в зоне где произошел сигнал о пожаре 

(на определенном этаже) на открытие и к шкафам ШУ (установленные на тех этаже и кровле), 

включение вентиляторов подпора воздуха ДП (см. проект ОВ) в тамбур шлюз с отсечкой 

времени 15 сек. 

Одновременно подается сигнал от ARK (приемно-контрольный прибор) к модулю 

дымоудалению МДУ н.о (нормально открытых) клапанов ОГЗ в системе ДП-(П) (см. проект 

ОВ.) 

Автоматическая пожарная сигнализация запроектирована на круглосуточную работу 

пожарных шлейфов в режиме "НОРМА". Управление системой ПС осуществляется в 

соответствии с инструкцией по пользованию, поставляемой в комплекте с приборами ПКП 

"Рубеж-2ОП". Сброс после тревоги и постановка системы на охрану производится ПКУ 

"Рубеж-2ОП". Контроль за состоянием системы сигнализации осуществляется с помощью 

текстовой информации на дисплее ПКУ. В состоянии "ТРЕВОГА", "ПОЖАР", система подает 

звуковой и световой сигнал на пост охраны с выдачей зоны пожарной тревоги на дисплей 

(ПКУ) (номер извещателя), которому присвоен номер определенного помещения). Далее 

система выдает сигнал на управление технологическим оборудованием и электротехническим 

оборудованием здания. Дальнейшие действия по организации локализации возможного 

пожара, эвакуации людей из здания предпринимает охрана здания. Автоматическое - от 

пожарных извещателей, дистанционное - от прибора ПКУ "Рубеж-2ОП" и ручное управление - 

от ручных извещателей устанавленных на пути эвакуации, а так же возле пожарных кранов. 

Огнезадерживающие клапана управляются с помощью реле МДУ, систему вентиляции и 

дымоудаления через шкаф управления ШУН/В. 

 

10. СЛАБОТОЧНЫЕ СИСТЕМЫ 

10.1 Видеонаблюдение. 

Разрабатываемая система видеонаблюдения служит для решения следующих задач: 

- видеонаблюдение за охраняемой зоной; 

- запись изображения контролируемых зон на цифровой носитель с возможностью 

последующего анализа происшедшего и идентификации личности нарушителя; 

предупреждение краж и других преступных посягательств на собственность и жизнь людей. 

Проектом предусматривается установка видеокамер для наблюдения внутри здания, а 

так же на входе и по периметру здания. 

Система видеонаблюдения выполнена на базе SIP-сервера, устанавливаемый в 

помещении менеджера объекта (паркинг), куда сводятся кабеля от коммутаторов с PoE 

установленные в монтажных шкафах(расположены в 1 этажах блоков) как показано на плане. 

От PoE-коммутатора до камер, между коммутаторами и промежуточного оборудования 

видеонаблюдения принять кабель FTP 5e cat. 

Высота установки камер - 2,9 м. 

Высота установки уличных камер - 3 м. 

Согласно п. 4.7.4.31 СП РК 3.02-101-2012 "Цифровое онлайн-видеонаблюдение следует 

оборудовать по периметру многоквартирного жилого здания, с возможностью доступа 

органов внутренних дел к просмотру видеоданных в онлайн-режиме", доступ органов 

внутренних дел осуществляется в онлайн режиме через программное обеспечение. 

В качестве камер видеонаблюдения приняты следующие типы: 



19 

ТОО СК «Акбулак-2» 

1. 4Мп уличная цилиндрическая IP-камера с ИК-подсветкой до 30м, которая 

устанавливается на фасаде здания при входе 

проектируемого объекта и по периметру объекта; 

2. 4Мп уличная IP-камера с ультраширокоугольным объективом и ИК подсветкой до 

20м, устанавливается по периметру объекта 

дворовой части; 

3. 4Мп купольная, IP-камера с ИК-подсветкой до 30м, которая устанавливается в 

лифтовых холлах, лестничной клетки, 

тамбурах проектируемого объекта, а так же в технических помещениях; 

4. 2Мп купольная, IP-камера с EXIR-подсветкой до 10м, компактная купольная камера. 

Камеры предназначены для установки в лифтовых кабинах. 

Для выполнения записи сигнала и изображения сигнал поступает на устройство 

видеозаписи по витой паре, изображение от которого выводится кабелем HDMI на LED 

монитор 42" , расположенный в помещении менеджера объекта (паркинг). 

Питание оборудования видеонаблюдения осуществляется от сети переменного тока щита 

первой категории учтенный в разделе ЭОМ. 

Витая пара FTP 5e cat. прокладываемым в гофрированных трубах из самозатухающей 

ПВХ, не распространяющая горения, диаметром d=16 по лоткам, стенам и потолку с помощью 

держателей. 

Настройка видеокамер производится по завершению монтажных работ, с учетом 

наилучшего угла обзора. 

10.2 Заземление 

Для обеспечения электробезопасности обслуживающего персонала и предотвращения 

повреждения оборудования от перенапряжений, а также для снижения электромагнитных 

помех, выполнено защитное заземление корпусов приборов, устройств и модулей путем 

задействования нулевой защитной (PE) жилы от питающией сети. 

 

 



20 

ТОО СК «Акбулак-2» 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климатические условия: 
В геоморфологическом отношении территория изысканий расположена в пределах 

наклонной предгорной равнины. Поверхность площадки слабонаклонная, с общим уклоном на 

север. Высотные отметки в переделах площадки колеблются от 966,09 до 968,12м по устьям 

выработок. 

Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с резкими 

сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно 

холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

Климатические данные по метеостанции г. Алматы: (СП РК 2.04-01-2017) 

Климатический район: III-В; 

Снеговой район - II;  

Снеговая нагрузка 0,7(70) кПа(кгс/м2); 

Ветровой район скоростных напоров – III;  

Ветровая нагрузка 0,38(38) кПа(кгс/м2); 

Климатические параметры холодного периода года: 

Абсолютная минимальная температура воздуха - (- 37,70С); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 - (- 

23,30С); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 - (- 

20,10С); 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98- (- 26,90С); 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92- (- 23,40С); 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,94- (-8,10С);  

                                                                                                                            Таблица № 1 

Средняя продолжительность (сут) и температура воздуха (0С) периодов со средней суточной 

температурой воздуха, 0С, не выше 

0 8 10 

Продолжи- 

тельность 

температура Продолжи- 

тельность 

температура Продолжи- 

тельность 

температура 

105 -2,9 164 0,4 179 0,8 

 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль - 9; 

Средняя месячная относительная влажность в 15ч наиболее холодного месяца (января) - 

65%; за отопительный сезон - 75%; 

Среднее количество осадков за ноябрь-март - 249мм; 

Среднее месячное атмосферное на высоте установки барометра за январь-924,1 гПа; 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – Ю; 

 

Средняя скорость за отопительный период-0,8м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0м/с; 

Средняя температура воздуха в холодный период – - 8,1°С; 

Средняя температура воздуха в теплй период – 28,2 °С. 

Среднее число дней со скоростью >10м/с при отрицательной температуре воздуха- (-) 

нет данных; 

Климатические параметры теплого периода года: 



21 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Атмосферное давление на высоте установки барометра: среднемесячное за июль – 912,7 

гПа; среднее за год -920,547 гПа; 

Высота барометра над уровнем моря – 846,5 м; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,95 – 28,2°С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,96 – 28,9°С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,98 – 30,8°С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,99 – 32,4°С; 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца (июля) – (+ 300С); 

Абсолютная максимальная температура воздуха - (+43,40С); 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч наиболее теплого месяца 

(июля) –36%; 

Среднее количество осадков за апрель-октябрь – 429мм; 

Суточный максимум осадков за год: средний из максимальных -39мм; наибольший из 

максимальных-78мм; 

Преобладающее направление ветра (румбы) за июнь-август – Ю; 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0м/с; 

Повторяемость штилей за год-22%; 

Средняя месячная и годовая температуры наружного воздуха приводится в таблице № 2: 

                                                                                                                          

 Таблица № 2. 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы -5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 

Среднегодовое количество осадков – 249+429=678мм. 

Нормативная глубина промерзания по г.Алматы:      

                                                                                                                            Таблица №3. 

Наименование грунта г. Алматы 

Суглинок, глина 0,79м 

Песок пылеватый 0,96м 

Крупнообломочный грунт 1,17м 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха:   

                                                                                                                                   Таблица№ 4. 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

г. Алматы 9,6 9,4 9,6 11,1 11,1 11,5 12 12,5 12,5 11,4 9,

5 

9 10,8 

 

Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных пределов:

       

                                                                                                                       Таблица№ 5. 

Среднее число дней с минимальной 

температурой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной 

температурой и выше 

-350С -300С -250С 250С 300С 340С 

0,0 0,0 0,2 108,2 44,5 9,4 

 

Глубина нулевой изотермы в грунте: 

            средняя из максимальных – 43см, 

            максимум обеспеченностью 0,90 - 64см, 

            обеспеченностью 0,98 – 76см. 

Средняя за месяц и год относительная влажность, %:   

 

Таблица № 6. 



22 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы 78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 62 

 

Снежный покров:                                         

                                                                                                                                   Таблица №7. 

Высота снежного покрова, см Продолжительность 

залегания устойчивого 

снежного покрова, дни 

средняя из наибольших 

декадных за зиму 

максимальная из 

наибольших декадных 

Максимальная суточная за 

зиму на последний день 

декады 

 

22,5 43,0 - 102,0 

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год: 

- пыльная буря – 0,6;  туман – 32;  метель - 0;   гроза – 32; 

 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

                                    Таблица № 8 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

% 14.8 10.9 6 12.5 27.4 11.7 8.3 8.4 67 

 

 
 

Климатические данные принято согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная 

климатология».  

 

 
 

 

 

 

 



23 

ТОО СК «Акбулак-2» 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды по г. Алматы и 

Алматинской области за 2025 год 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Алматы проводятся 

на 16 постах наблюдения, в том числе на 5 постах ручного отбора проб и на 11 

автоматических станциях (Приложение 1).  

В целом по городу определяются 25 показателей: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

диоксид серы; 3) диоксид азота; 4) оксид углерода; 5) формальдегид; 6) фенол; 7) оксид азота; 

8) кадмий; 9) медь; 10) мышьяк; 11) свинец; 12) хром (6+); 13) никель 14) Цинк; 15) 

бенз(а)пирен, 16) бензол, 17) этилбензол, 18) хлорбензол, 19) параксилол, 20) метаксилол, 21) 

кумол, 22) ортаксилол, 23) взвешенные частицы РМ-2,5; 24) взвешенные частицы РМ-10; 25) 

озон; 26) сероводорода. 

В таблице 1.2.1 представлена информация о местах расположения постов наблюдений и 

перечне определяемых показателей на каждом посту. 

Таблица 1.2.1 

 

 
 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 13 источников 

выброса загрязняющих веществ, 2 организованных и 11 неорганизованных: 



24 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Ист.№0001. Котел битумный (растопка котла), 400л. При растопке битумного котла 

используется дизельное топливо в объеме 0.096647 тонн/год. При этом выделяются 

следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера 

диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера оксид, Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ). 

Ист.№0002. Компрессор передвижной. Расход дизельного топлива 0,2326295 тонн/год. 

При этом вы-еляются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, 

Углерод черный), Сера диоксид, Углерод оксид, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54), 

Формальдегид (Метаналь), Ал- каны С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19. 

Ист.№6001. Разработка грунта. При разработке грунта в атмосферный воздух 

неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 

70% (динас) (493). 

Ист.№6002. Обратная засыпка грунта. При обратной засыпке грунта в атмосферный 

воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

более 70% (динас) (493). 

Ист.№6003. Устройство основание щебнем. При проведении разгрузочных, выемочно-

погрузочных работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70–20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Ист.№6004. Пересыпка песка. При проведении разгрузочных, выемочно- погрузочных 

работ песка в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния более 70% (динас) (493). 

Ист.№6005. Пересыпка ПГС. При проведении разгрузочных, выемочно- погрузочных 

работ песка в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния более 70% (динас) (493). 

Ист.№6006. Сварочные работы (электроды). Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами. 

Марка электрода: 

Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4 диаметром 4 мм - 2 

473,6803008 кг; 

Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-6 диаметром 6 мм – 58 

кг/год; 

УОНИ 13/55, расход, B = 403,8650708 кг 

Неорганизованно выделяются: железо оксиды, марганец и его соединения, азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды 

неорганические плохо растворимые, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20. 

Ист.№6007. Покрасочные работы. 

Покрасочные работы: 

Растворитель Р-4 ГОСТ 7827-74 - 1,4622487 т 

Уайт-спирит ГОСТ 3134-78  - 0,713475386 т 

Лак битумный ГОСТ Р 52165-2003 БТ-577 - 0,30218 т 

Лак пентафталевый ГОСТ Р 52165-2003 ПФ-170, ПФ-171 - 0,00050781 т 

Эмаль термостойкая СТ РК 3262-2018 ХС-720 - 0,00195 т 

Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ПФ-115 - 0,06479591 т 

Эмаль эпоксидная ЭП-140 - 0,1583677 т 

Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 - 19,41214213 т 

Краска масляная МА-15 ГОСТ 10503-71 - 2,73797244 т 

  

 

 

 



25 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Неорганизованно выделяются: диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, 2-

метилпропан- 1-ол, пропан-2-он, сольвент-нафта, уайт-спирит, взвешенные частицы, бутан-1-

ол, 2- Этоксиэтанол, этанол, сольвент нафта. 

Ист.№6008. Битумные работы. Для нагрева битума будут использованы битум 

нефтяной в объеме 102,455232 т., неорганизованно в астмосферный воздух выделяется: 

алканы С12-19. 

Ист.№6009. Машина шлифовальная. При проведении работы шлифовальной машины 

в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Ист.№6010. Сверлильные работы (Дрель электрическая). При проведении работы с 

электрической дрелью в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: взвешенные 

частицы. 

Ист.№6011. Станки для резки арматуры (пилой). При проведении работы станка для 

резки арматуры в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6012. Перфоратор. При проведении работы перфоратором в атмосферный воздух 

неорганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист. №6013. Движение и работа спецтехники. Неорганизованно выделяются: азота 

диоксид, азот оксид, углерод (Сажа, Углерод черный), сера диоксид, углерод оксид. 

 

Всем организованным источникам загрязнения атмосферного воздуха присваивают 

номера в пределах от 0001 до 5999, а всем неорганизованным источникам присваиваются 

номера - в пределах от 6001 до 9999. При появлении нового источника выделения ему 

присваивают номер, ранее не использовавшийся. При ликвидации источника его номер в 

дальнейшем не используют. Все номерации существующих источников остались прежними.  

На основании утвержденных методик, приведенных в списке используемой литературы, 

определены величины выбросов (г/с, т/год) для действующих источников выбросов на 

предприятии.   

 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

Проект «Административные здания, расположенные по адресу: г. Алматы, 

Медеуский район, Кульджинский тракт, уч. 80» (без наружных инженерных сетей) - 

внедрение малоотходных и безотходных технологий не предусмотрено, т.к. все отходы 

образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от сотрудников передаются 

сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

1.5   Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов III категории 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом 

путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников загрязнения на период эксплуатации представлен в таблице 1.5.1. Таблица групп 

суммации таблица 1.5.2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации для 

расчета ПДВ представлены в таблице 1.5.3. 

 



26 

ТОО СК «Акбулак-2» 

ЭРА v4.0   ТОО «Жасыл Технология»  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации 
Таблица 1.5.1 

 

Алматы, Административное здание Алматы 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02185 0.044088 1.1022 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.002306 0.0045819 4.5819 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.023602089 0.05383824 1.345956 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.003836814 0.008744764 0.14574607 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.000389734 0.0011732625 0.02346525 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0021219328 0.003793202 0.07586404 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.318470804 1.175017435 0.39167248 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000625 0.000303 0.0606 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00275 0.001333 0.04443333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.050225 8.88719346768 44.4359673 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.17222222222 0.91133164987 1.51888608 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 4e-9 1.3e-8 0.013 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.00857175 0.28163058315 2.81630583 

 102)         

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.01277758333 0.04325682682 0.06179547 

  



27 

ТОО СК «Акбулак-2» 

ЭРА v4.0   ТОО «Жасыл Технология» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алматы, Административное здание Алматы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

 1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.03333333333 0.1756307658 1.75630766 

 бутиловый эфир) (110)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000041667 0.00013956 0.013956 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.07222222222 0.40910865537 1.16888187 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.00828 0.000193752 0.0048438 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.060012 0.222986 0.18582167 

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.023793 0.78173493918 3.9086747 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.27777777778 1.08226144643 1.08226145 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.570195733 0.105944232 0.10594423 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.02919 1.36275779396 9.08505196 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.302997 1.692949 16.92949 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0072 0.4663 11.6575 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      2.00479166668 17.7162914888 102.516525 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

  



28 

ТОО СК «Акбулак-2» 

ЭРА v2.5   ТОО «Жасыл Технология» 

Таблица 1.5.2 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Алматы, Административное здание Алматы 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 

 

 

 

 



29 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
Таблица 1.5.3 

Алматы, Административное здание Алматы 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Котлы битумные 1 120. Организованный 0001 2 0.25 3.14 0.  0 0  

    73 источник     1541344     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессор 1 33.23 Организованный 0002 2 0.25 3.14 0. 1 0 0  

  передвижной   источник     0000267     

               

               

               

               

               

               

               

               

  



30 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0003512 2.279 0.0001528  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00005707 0.370 0.00002483  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00005559 0.361 0.0000241625  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001307476 8.483 0.000568302  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.003090804 20.053 0.001343435  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002288889 86040.195 0.00800144  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000371944 13981.514 0.001300234  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000194444 7309.223 0.0006978  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000305556 11485.965 0.0010467  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

  



31 

ТОО СК «Акбулак-2» 

ЭРА v4.0   ТОО «Жасыл Технология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, Административное здание Алматы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разработка 1 2500 Неорганизованный 6001 2     0 0 2 

  грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Обратная 1 1600 Неорганизованный 6002 2     0 0 2 

  засыпка грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



32 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.002 75180.749 0.006978  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 4e-9 0.150 1.3e-8  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000041667 1566.278 0.00013956  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001 37590.375 0.003489  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00477  0.0572  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00456  0.01643  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



33 

ТОО СК «Акбулак-2» 

ЭРА v4.0   ТОО «Жасыл Технология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, Административное здание Алматы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Устройство 1 4420 Неорганизованный 6003 2     0 0 2 

  основание   источник          

  щебнем             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 2100 Неорганизованный 6004 2     0 0 1 

  песка   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка ПГС 1 560 Неорганизованный 6005 2     0 0 1 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



34 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.0515  0.31914  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.1896  1.052  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0514  0.2466  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



35 

ТОО СК «Акбулак-2» 

ЭРА v4.0   ТОО «Жасыл Технология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, Административное здание Алматы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Сварочные 1  Неорганизованный 6006 2     0 0 1 

  работы   источник          

  Газовая сварка 1 8760           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



36 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0123 Железо (II, III) 0.02185  0.044088  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.002306  0.0045819  

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01767  0.031585  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0028725  0.0051288  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01108  0.00537  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000625  0.000303  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.00275  0.001333  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.001167  0.001579  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



37 

ТОО СК «Акбулак-2» 

ЭРА v4.0   ТОО «Жасыл Технология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, Административное здание Алматы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1  Неорганизованный 6007 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Битумные 1 120 Неорганизованный 6008 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

  



38 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.050225  8.8871934677  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.172222222  0.9113316499  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00857175  0.2816305832  

      спирт) (102)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.012777583  0.0432568268  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.033333333  0.1756307658  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.072222222  0.4091086554  

      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.00828  0.000193752  

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.023793  0.7817349392  

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.277777777  1.0822614464  

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01375  0.447767794  

      116)     

1     2754 Алканы С12-19 /в 0.569195733  0.102455232  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

  



39 

ТОО СК «Акбулак-2» 

ЭРА v4.0   ТОО «Жасыл Технология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, Административное здание Алматы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Шлифовальные 4 6683. Неорганизованный 6009 2     0 0 1 

  работы  48 источник          

               

               

               

001  Сверлильные 1 5868. Неорганизованный 6010 2     0 0 1 

  работы (  14 источник          

  дрелью)             

001  Отрезные 1 1850. Неорганизованный 6011 2     0 0 1 

  работы (пилой)  85 источник          

               

               

               

001  Перфоратор 3 11175 Неорганизованный 6012 2     0 0 1 

     источник          

001  Работа 1 8760 Неорганизованный 6013 2     0 0 1 

  спецтехники   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



40 

ТОО СК «Акбулак-2» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.004  0.481  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.313  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022  0.02324  

      116)     

           

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.011  0.3665  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0046  0.1533  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022  0.04425  

      116)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003292  0.014099  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0005353  0.0022909  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0001397  0.0004513  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0005089  0.0021782  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.3023  1.161326  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.060012  0.222986  

 

 

 

 

 



41 

ТОО СК «Акбулак-2»  

1.6    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:03.03.25 Время:10:10:59 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 041, г. Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

 

Источник загрязнения: 0001, Организованный источник 

Источник выделения: 0001 01, Котлы битумные 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.09665 

Расход топлива, г/с, BG = 0.22236 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 8 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0462 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0462 · 

(8 / 8)0.25 = 0.0462 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.09665 · 42.75 · 0.0462 · (1-0) = 0.000191 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.22236 · 42.75 · 0.0462 · (1-0) = 0.000439 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000191 = 0.0001528 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000439 = 0.0003512 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000191 = 0.00002483 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000439 = 0.00005707 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



42 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 0.09665 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.09665 = 0.000568302 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 0.22236 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.22236 = 0.0013074768 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 

0.65 · 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.09665 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.001343435 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.22236 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.003090804 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.09665 · 0.025 · 0.01 = 

0.0000241625 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.22236 · 0.025 · 0.01 = 

0.00005559 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003512 0.0001528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00005707 0.00002483 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00005559 0.0000241625 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0013074768 0.000568302 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003090804 0.001343435 

 
 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 041,г. Астана 

 

Объект N 0001,Вариант 1 МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

 

Источник загрязнения N 0002, Организованный источник 

Источник выделения N 002,Компрессор передвижной 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 



43 

ТОО СК «Акбулак-2»  

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.2326 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 2 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 2 * 1 = 0.00001744    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.00001744 / 0.653802559 = 0.000026675    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.002288889 0.00800144 0 0.002288889 0.00800144 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000371944 0.001300234 0 0.000371944 0.001300234 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.000194444 0.0006978 0 0.000194444 0.0006978 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) 

0.000305556 0.0010467 0 0.000305556 0.0010467 



44 

ТОО СК «Акбулак-2»  

(516) 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.002 0.006978 0 0.002 0.006978 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.000000013 0 0.000000004 0.000000013 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000041667 0.00013956 0 0.000041667 0.00013956 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.001 0.003489 0 0.001 0.003489 

 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:01.12.25 Время:14:03:48 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 021, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 9 Административное здание Алматы 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 



45 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.76988 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 

1.5899125 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1.5899125 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.00477 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 4.76988 · 0.5 · 4000 = 0.0572 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00477 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0572 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Разработка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00477 0.0572 

 
 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:01.12.25 Время:14:27:31 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 021, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 9 Административное здание Алматы 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 02, Обратная засыпка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



46 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.564358333 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 

1.521452778 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1.521452778 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.00456 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1200 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 4.564358333 · 0.5 · 1200 = 0.01643 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00456 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.01643 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002  Обратная засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00456 0.01643 

 
 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:01.12.25 Время:14:23:39 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 021, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 9 Административное здание Алматы 



47 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 03, Устройство основание щебнем 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.094093798 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 

0.031364599 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.031364599 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.00677 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.094093798 · 0.5 · 1500 = 0.0305 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00677 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0305 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003  Устройство основание щебнем 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00677 0.0305 

 
 



48 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.929635203 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 

0.643211734 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 0.643211734 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0515 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1700 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1.929635203 · 0.5 · 1700 = 0.2624 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0515 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.2624 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003  Устройство основание щебнем 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0515 0.31914 

 
 



49 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:01.12.25 Время:14:31:40 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 021, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 9 Административное здание Алматы 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 04, Пересыпка песка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.353973908 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 

0.451324636 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.451324636 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.1896 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1850 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1.353973908 · 0.5 · 1850 = 1.052 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.1896 



50 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 1.052 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004  Пересыпка песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1896 1.052 

 
 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:01.12.25 Время:14:35:42 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 021, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 9 Административное здание Алматы 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 05, Пересыпка ПГС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.070242315 



51 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 

0.356747438 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 

· 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.356747438 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0514 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1600 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G 

· B' · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 1.070242315 · 0.5 · 1600 = 0.2466 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0514 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.2466 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005  Пересыпка ПГС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0514 0.2466 

 
 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:01.12.25 Время:14:37:08 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 021, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 9 Административное здание Алматы 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 06, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 403.8650708 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 16.31 

в том числе: 

 



52 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 403.8650708 / 106 · 

(1-0) = 0.00432 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 

3 / 3600 · (1-0) = 0.0089 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 403.8650708 / 106 · 

(1-0) = 0.0003716 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 3 

/ 3600 · (1-0) = 0.000767 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 403.8650708 / 106 · (1-

0) = 0.000565 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 3 / 

3600 · (1-0) = 0.001167 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 403.8650708 / 106 · (1-

0) = 0.001333 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 3 / 

3600 · (1-0) = 0.00275 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 



53 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 403.8650708 / 106 · 

(1-0) = 0.000303 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 3 

/ 3600 · (1-0) = 0.000625 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 

403.8650708 / 106 · (1-0) = 0.000485 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.8 · 1.5 · 3 / 3600 · (1-0) = 0.001 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 

403.8650708 / 106 · (1-0) = 0.0000788 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.13 · 1.5 · 3 / 3600 · (1-0) = 0.0001625 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 403.8650708 / 106 · 

(1-0) = 0.00537 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 3 

/ 3600 · (1-0) = 0.01108 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2473.680301 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 17.8 

в том числе: 



54 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 2473.680301 / 106 · 

(1-0) = 0.0389 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 

5 / 3600 · (1-0) = 0.02185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 2473.680301 / 106 · 

(1-0) = 0.00411 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 5 

/ 3600 · (1-0) = 0.002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 2473.680301 / 106 · 

(1-0) = 0.001014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 5 

/ 3600 · (1-0) = 0.00057 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 58 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



55 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 58 / 106 · (1-0) = 

0.000868 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 

2 / 3600 · (1-0) = 0.00832 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 58 / 106 · (1-0) = 

0.0001003 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 2 

/ 3600 · (1-0) = 0.000961 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02185 0.044088 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.002306 0.0045819 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001 0.000485 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001625 0.0000788 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01108 0.00537 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000625 0.000303 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00275 0.001333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.001167 0.001579 

 
 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:01.12.25 Время:15:22:31 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 021, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 9 Административное здание Алматы 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 07, Газовая сварка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 



56 

ТОО СК «Акбулак-2»  

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2590.905803 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 5 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 

2590.905803 / 106 · (1-0) = 0.0311 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.8 · 15 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.01667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 

2590.905803 / 106 · (1-0) = 0.00505 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

0.13 · 15 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.00271 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01667 0.0311 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00271 0.00505 

 
 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:01.12.25 Время:15:15:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 021, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 9 Административное здание Алматы 

 



57 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 07, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.4622487 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.4622487 · 100 · 26 · 100 · 

10-6 = 0.380184662 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07222222222 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.4622487 · 100 · 12 · 100 · 

10-6 = 0.175469844 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03333333333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.4622487 · 100 · 62 · 100 · 

10-6 = 0.906594194 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.17222222222 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.906594194 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 0.175469844 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.380184662 

 
 

 

 



58 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.713475386 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.713475386 · 100 · 100 · 

100 · 10-6 = 0.713475386 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.27777777778 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.906594194 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 0.175469844 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.380184662 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.713475386 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.30218 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



59 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.30218 · 63 · 57.4 · 100 · 10-

6 = 0.1092743316 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 

· 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.050225 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.30218 · 63 · 42.6 · 100 · 10-

6 = 0.0810990684 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 

· 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.037275 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.050225 0.1092743316 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.906594194 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 0.175469844 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.380184662 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.7945744544 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00050781 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 
 

Марка ЛКМ: Лак ПФ-170 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40.44 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00050781 · 50 · 40.44 · 100 

· 10-6 = 0.00010267918 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 

· 50 · 40.44 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02808333333 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 59.56 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



60 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00050781 · 50 · 59.56 · 100 

· 10-6 = 0.00015122582 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 

· 50 · 59.56 · 100 / (3.6 · 106) = 0.04136111111 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.050225 0.10937701078 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.906594194 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 0.175469844 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.380184662 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.79472568022 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00195 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.3 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-759 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00195 · 69 · 27.58 · 100 · 

10-6 = 0.0003710889 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 69 · 27.58 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0158585 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00195 · 69 · 11.96 · 100 · 

10-6 = 0.0001609218 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 69 · 11.96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.006877 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



61 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00195 · 69 · 46.06 · 100 · 

10-6 = 0.0006197373 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 69 · 46.06 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0264845 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.00195 · (100-69) · 

30 · 10-4 = 0.00018135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 

1 · 0.3 · (100-69) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00775 
 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00195 · 69 · 14.4 · 100 · 10-

6 = 0.000193752 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00828 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.050225 0.10937701078 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.9072139313 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 0.1756307658 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.3805557509 

1411 Циклогексанон (654) 0.00828 0.000193752 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.79472568022 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00775 0.00018135 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.06479591 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.3 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 



62 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.06479591 · 45 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.01457907975 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01875 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.06479591 · 45 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.01457907975 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01875 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.06479591 · (100-

45) · 30 · 10-4 = 0.01069132515 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 

1 · 0.3 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.01375 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.050225 0.12395609053 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.9072139313 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 0.1756307658 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.3805557509 

1411 Циклогексанон (654) 0.00828 0.000193752 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.80930475997 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.01375 0.01087267515 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1583677 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.3 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 



63 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1583677 · 53.5 · 33.7 · 100 

· 10-6 = 0.02855290447 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01502458333 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1583677 · 53.5 · 32.78 · 

100 · 10-6 = 0.02777341865 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01461441667 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1583677 · 53.5 · 4.86 · 100 

· 10-6 = 0.00411771857 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00216675 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1583677 · 53.5 · 28.66 · 

100 · 10-6 = 0.02428267781 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01277758333 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.1583677 · (100-

53.5) · 30 · 10-4 = 0.02209229415 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 

1 · 0.3 · (100-53.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.011625 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.050225 0.15172950918 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.91133164987 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.01277758333 0.02428267781 



64 

ТОО СК «Акбулак-2»  

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 0.1756307658 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.40910865537 

1411 Циклогексанон (654) 0.00828 0.000193752 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.80930475997 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.01375 0.0329649693 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 19.41214213 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.3 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 19.41214213 · 45 · 100 · 100 

· 10-6 = 8.7354639585 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0375 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.050225 8.88719346768 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.91133164987 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.01277758333 0.02428267781 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 0.1756307658 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.40910865537 

1411 Циклогексанон (654) 0.00828 0.000193752 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.80930475997 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.01375 0.0329649693 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.73797244 



65 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.3 
 

Марка ЛКМ: Эмаль МЛ-12 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.73797244 · 49.5 · 20.78 · 

100 · 10-6 = 0.28163058315 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 49.5 · 20.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00857175 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.73797244 · 49.5 · 20.14 · 

100 · 10-6 = 0.27295668646 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 49.5 · 20.14 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00830775 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.73797244 · 49.5 · 1.4 · 100 

· 10-6 = 0.01897414901 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 49.5 · 1.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0005775 
 
Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.73797244 · 49.5 · 57.68 · 

100 · 10-6 = 0.78173493918 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 

· 49.5 · 57.68 · 100 / (3.6 · 106) = 0.023793 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 2.73797244 · (100-

49.5) · 30 · 10-4 = 0.41480282466 



66 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 

1 · 0.3 · (100-49.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.012625 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.050225 8.88719346768 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.91133164987 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00857175 0.28163058315 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.01277758333 0.04325682682 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 0.1756307658 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.40910865537 

1411 Циклогексанон (654) 0.00828 0.000193752 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.023793 0.78173493918 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 1.08226144643 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.01375 0.44776779396 

 
 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:03.03.25 Время:16:05:46 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 041, г. Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6009 09, Шлифовальные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 

150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 

1670.8686 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 4 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.013 · 1670.8686 · 4 / 106 = 

0.313 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.013 · 1 = 

0.0026 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 



67 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.02 · 1670.8686 · 4 / 106 = 

0.481 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.02 · 1 = 

0.004 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.481 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0.313 

 
 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:03.03.25 Время:16:08:07 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 041, г. Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6010 10, Сверлильные работы (дрелью) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 

5868.14 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0011 · 5868.14 · 1 / 106 = 

0.02324 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 

0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.02324 

 



68 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 

 

 

 
ЭРА v4.0.401 

 

Дата:03.03.25 Время:16:09:33 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 041, г. Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

 

Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6011 11, Отрезные работы (пилой) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 

1850.85 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.023 · 1850.85 · 1 / 106 = 

0.1533 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.023 · 1 = 

0.0046 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.055 · 1850.85 · 1 / 106 = 

0.3665 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.055 · 1 = 

0.011 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.3665 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0046 0.1533 

 
 

 

 

 



69 

ТОО СК «Акбулак-2»  

ЭРА v4.0.401 

 

Дата:04.03.25 Время:14:15:25 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 041, г. Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

 

Источник загрязнения: 6012 

Источник выделения: 6012 12, Перфоратор 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 

3725 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0011 · 3725 · 3 / 106 = 

0.04425 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 

0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.04425 

 
 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) на 

период СМР 
 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0003512 0.0001528 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00005707 0.00002483 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.00005559 0.0000241625 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0013074768 0.000568302 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.003090804 0.001343435 



70 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 углерода, Угарный газ) (584)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.002288889 0.00800144 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.000371944 0.001300234 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.000194444 0.0006978 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.000305556 0.0010467 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.002 0.006978 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 4e-9 1.3e-8 

 Бензпирен) (54)   

 (1325) Формальдегид ( 0.000041667 0.00013956 

 Метаналь) (609)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.001 0.003489 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.00477 0.0572 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.00456 0.01643 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.0515 0.31914 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6004 (2908) Пыль неорганическая, 0.1896 1.052 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6005 (2908) Пыль неорганическая, 0.0514 0.2466 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6006 (0123) Железо (II, III) 0.02185 0.044088 



71 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.002306 0.0045819 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.01767 0.031585 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0028725 0.0051288 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.01108 0.00537 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0342) Фтористые газообразные 0.000625 0.000303 

 соединения /в пересчете на   

 фтор/ (617)   

 (0344) Фториды неорганические 0.00275 0.001333 

 плохо растворимые - (алюминия   

 фторид, кальция фторид,   

 натрия гексафторалюминат) (   

 Фториды неорганические плохо   

 растворимые /в пересчете на   

 фтор/) (615)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.001167 0.001579 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6007 (0616) Диметилбензол (смесь 0.050225 8.88719346768 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.17222222222 0.91133164987 

 (1042) Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00857175 0.28163058315 

 спирт) (102)   

 (1119) 2-Этоксиэтанол ( 0.01277758333 0.04325682682 

 Этиловый эфир этиленгликоля,   

 Этилцеллозольв) (1497*)   

 (1210) Бутилацетат (Уксусной 0.03333333333 0.1756307658 

 кислоты бутиловый эфир) (110)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.07222222222 0.40910865537 

 470)   

 (1411) Циклогексанон (654) 0.00828 0.000193752 

 (2750) Сольвент нафта (1149*) 0.023793 0.78173493918 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 1.08226144643 

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01375 0.44776779396 

 116)   

6008 (2754) Алканы С12-19 /в 0.569195733 0.102455232 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6009 (2902) Взвешенные частицы ( 0.004 0.481 

 116)   

 (2930) Пыль абразивная ( 0.0026 0.313 

 Корунд белый, Монокорунд) (   

 1027*)   

6010 (2902) Взвешенные частицы ( 0.00022 0.02324 

 116)   

6011 (2902) Взвешенные частицы ( 0.011 0.3665 

 116)   

 (2930) Пыль абразивная ( 0.0046 0.1533 

 Корунд белый, Монокорунд) (   

 1027*)   

6012 (2902) Взвешенные частицы ( 0.00022 0.04425 



72 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 116)   

Всего:  1.63800376668 16.3129600888 

 

 

 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению  

отрицательного воздействия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает 

выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является 

сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения 

экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с 

установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 

природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 

существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия, 

которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом 

использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска 

возможных нежелательных событий. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 

(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты 

природной 

среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространственн

ый масштаб 

Интенсивност

ь воздействия 

Комплекс

ная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих веществ 

на период 

эксплуатации 

(временные источники 

загрязнения) 

Локальное Незначительное 8 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 

соответствующих организационных мероприятий, основными из которых являются: 

 Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБ и ООС; 

 Регламентированное движение автотранспорта; 

 Пропаганда охраны природы; 

 Соблюдение правил пожарной безопасности; 

 Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях.  

 

 

1.7.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

Анализ уровня загрязнения атмосферы 

Для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на каждом предприятии 

рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

Мi / ПДКi > Ф (1) 

где, Ф = 0.01Н при 



73 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Н>10 Ф = 0.1 при 

Н<10 

где, Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников предприя- 

тия. 

ПДКi (мг/ м³) - максимально-разовая предельно-допустимая 

концентрация вредных веществ. 

Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников 

вы- броса (Нср<10 м). 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью про- 

граммного комплекса «Эра», версия 2.5, разработчик ИП «Логос-Плюс», г. Новосибирск. ПК 

«ЭРА» реализует «Методику расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 

выбросов предприятий, Астана,2008». 

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для 

наиболее неблагоприятных в экологическом плане условий рассеивания и учтены постоянно 

работающие источники. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций по веществам в атмосферном 

воздухе показывает, что планируемые приземные концентрации при СМР данного объекта 

соответствует критериям качества атмосферного воздуха 

Результаты расчета рассеивания показали, что по остальным ингредиентам величины  

приземных концентрации вредных веществ на расчетном прямоугольнике и ближайшей жилой 

зоне составляют менее 1,0 ПДК. 

Распечатки полей приземных концентраций выполнены для ингредиентов с 

наибольшими концентрациями и представлены на рисунках (приложение 6). 

Высокие приземные концентрации по азоту диоксиду вызваны фоновыми 

концентрациями рассчитанных для г. Алматы на основании наблюдений стационарного поста. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на 

период строительства, приведен в таблице 1.7.1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

ТОО СК «Акбулак-2»  

ЭРА v4.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Алматы, Административное здание Алматы без двс 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.02185 2 0.0546 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.002306 2 0.2306 Да 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.003301514 2 0.0083 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.000250034 2 0.0017 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.016170804 2 0.0032 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.050225 2 0.2511 Да 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.17222222222 2 0.287 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  4E-9 2 0.0004 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.00857175 2 0.0857 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7 0.01277758333 2 0.0183 Нет 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.03333333333 2 0.3333 Да 

 эфир) (110)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.000041667 2 0.0008 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.07222222222 2 0.2063 Да 

1411 Циклогексанон (654) 0.04   0.00828 2 0.207 Да 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2 0.023793 2 0.119 Да 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.27777777778 2 0.2778 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.570195733 2 0.5702 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.02919 2 0.0584 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.302997 2 1.010 Да 

  



75 

ТОО СК «Акбулак-2»  

ЭРА v4.0   ТОО "Баткеш" Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Алматы, Административное здание Алматы без двс 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0072 2 0.180 Да 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.020310089 2 0.1016 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0016130328 2 0.0032 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.000625 2 0.0313 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.00275 2 0.0137 Нет 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (Фториды        

 неорганические плохо растворимые /в        

 пересчете на фтор/) (615)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



76 

ТОО СК «Акбулак-2» 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

В соответствии с требованиями Главы 13 ст. 182 Экологического Кодекса РК от 2 января 

2021 года №400-VI ЗРК «Операторы объектов Ⅰ и Ⅱ категорий обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль». 

Согласно пп 8, п.12 к Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 

года, отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

«проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих веществ в 

выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за исключением критериев, 

предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции»; 

В соответствии с вышеизложенным, «Административные здания, расположенные по 

адресу: г. Алматы, Медеуский район, Кульджинский тракт, уч. 80» (без наружных инженерных 

сетей) классифицируется как объект III категории. 

В связи с этим, для данного объекта сдача Отчетности о производственном экологическом 

контроле не требуется. 

 

Основные направления сдачи отчетности для данного предприятия 

 

№ Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. Аналитический расчет выбросов вредных 

веществ в атмосферу по фактическим данным 

ежемесячно Инженер-эколог 

 

2. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

 

ежеквартально 

Инженер-эколог 

3. Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 

До 10 апреля Инженер-эколог 

4. Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – 

годовая 

До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

5

. 

Аналитический расчет объемов образования 

и размещения отходов 

ежеквартально Инженер-эколог 

6

. 

Своевременное заключение договоров по 

удалению производственных и бытовых 

отходов 

ежегодно Инженер-эколог 

7

. 

Материалы по инвентаризации отходов. 

Отчет по опасным отходам 

До 1 марта Инженер-эколог 

Водные ресурсы 

8. - - - 

 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику, исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию 

должны предоставляться отчеты, в которых отражается информация по объемам производства 

расходу материалов и др., которая обобщается и анализируется для последующей сдачи 

налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП - воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04); 

2. Отчет 4 - ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы 

статистики по месту нахождения объекта. 

 



77 

ТОО СК «Акбулак-2»  

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 

раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 

выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

 Пыльные бури; 

 Штиль; 

 Температурная инверсия; 

 Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи сформированием неблагоприятных 

метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение Казгидромета Алматы. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению 

выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других 

методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка 

мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения 

атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения. 



78 

ТОО СК «Акбулак-2»  

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной 

работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на 

профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 

технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в 

случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к 

этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих 

материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 

газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму 

должно временно сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если 

его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города 

согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 
- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 



79 

ТОО СК «Акбулак-2»  

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех 

ит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 

исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся 

выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 

превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 

3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено. 



80 

ТОО СК «Акбулак-2» 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Водоснабжение - централизованное, канализация – городская, централизованная.  

 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Вода используется на питьевые нужды и нужды производство на период СМР. На  

строящемся  объекте  предусматривается  централизованное  водоснабжение  и водоотведение.  

При  отсутствии  централизованного  водопровода  или  другого  источника водоснабжения 

допускается использование привозной воды.  

Доставка  воды  производится  автотранспортом,  соответствующим  документам 

государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования.  

Привозная  вода  хранится  в  отдельном  помещении  или  под  навесом  в  емкостях, 

установленных на площадке с твердым покрытием.  

Емкости для хранения воды изготавливаются из материалов, разрешенных к применению 

для этих целей на территории Республики Казахстан.  

Чистка,  мытье  и  дезинфекция  емкостей  для  хранения  и  перевозки  привозной  воды 

производится  не  реже  одного  раза  в  десять  календарных  дней  и  по  эпидемиологическим 

показаниям.  

Внутренняя поверхность механически очищается, промывается с полным удалением воды, 

дезинфицируется. После дезинфекции емкость промывается, заполняется водой и проводится 

бактериологический контроль воды.  

Для дезинфекции применяются дезинфицирующие средства, разрешенные к применению 

в Республике Казахстан.  

Вода,  используемая  для  питьевых  и  хозяйственно-бытовых  нужд,  соответствует 

документам государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования. 

 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

Водопотребление: 

Период СМР - Санитарно-питьевые нужды 
Общее количество людей работающих на период СМР – 50 человек. Согласно СНиП 4.01-

101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных 

работников составляет 25 литров в сутки. 
Расход воды составит: 

50*25/1000=1,25 м3/сутки 

1,25 *480 = 600 м3/период 

 

Водоотведение: 

При  выполнении  строительно-монтажных  работ  в  строящихся  высотных  зданиях,  на 

монтажных горизонтах необходимо устанавливать мобильные туалетные кабины "Биотуалет" и 

пункты  для  обогрева  рабочих,  которые  переставляются  каждый  раз  в  зону,  над  которой  

не производится транспортирование грузов кранами (вне опасной зоны).  

По мере накопления мобильные туалетные кабины "Биотуалет" очищаются и нечистоты 

вывозятся специальным автотранспортом.  

Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. 

Техническая вода согласно сметным данным составляет - 4299,507237 м3. 

 

 



81 

ТОО СК «Акбулак-2»  

 

Наименование потребителя Расчетный расход, м³/период 

На питьевые нужды (питьевая) 600 

На строительные нужны (техническая) 4299,507237 

 

 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в 

таблицу: 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о

е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

и
л
и

 п
о
те

р
и

 

На производственные 

нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 и

с
п

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ая

 в
о

д
а
 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

Хозбытовые нужды 600     600 600   600  

Производственные 

нужды 
4299,507237 

4299,50

7237 
    

4299,5072

37 
  

 4299,5

07237 

Всего: 4 899,50724 
4299,50

7237 
   600 

4 899,507

24 
  

600 4299,5

07237 

 

При  выполнении  строительно-монтажных  работ  в  строящихся  высотных  зданиях,  на 

монтажных горизонтах необходимо устанавливать мобильные туалетные кабины "Биотуалет" и 

пункты  для  обогрева  рабочих,  которые  переставляются  каждый  раз  в  зону,  над  которой  

не производится транспортирование грузов кранами (вне опасной зоны).  

По мере накопления мобильные туалетные кабины "Биотуалет" очищаются и нечистоты 

вывозятся специальным автотранспортом.  

Выпуск воды со стройплощадок непосредственно на склоны без надлежащей защиты от 

размыва не допускается. 

Вся техническая в объеме 4299,507237 м3 вода будет использоваться безвозвратно, для 

строительных нужд таких как: увлажнения строительных материалов, для приготовления 

строительных смесей и растворов. 

На выездах с территории строительной площадки предусмотрена установка пунктов 

мойки колес с твердым покрытием, септиком сточной воды и емкостью для забора воды 

согласно требованиям пункта 11 Санитарных правил от 28.02.2015 г. № 177. 

 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

 

Жетысуский район г. Алматы является одним из наиболее увлажненных районов 

Республики Казахстан. Речная сеть хорошо развита, так средняя густота речной сети в горной 

части составляет 0,8 - 1,0 км/км2, а равнинной - 0,3 км/км2. 

С относительно постоянным стоком здесь насчитывается свыше ста рек, а с учетом 

сезонных водотоков их количество значительно увеличивается. Реки Илийского Алатау 

принадлежат преимущественно бассейну оз. Балхаш. 

В среднегорной зоне естественные озера встречаются редко и приурочены, как правило, к 

расширениям русел рек, появившихся вследствие естественного подпруживания водотоков. К 

ним относятся Большое Алматинское озеро (БАО), ранее существовавшее, а ныне 

восстановленное в рекреационных целях озеро Есік, а также ряд озер, расположенных в 

бассейне р. Шилик. 



82 

ТОО СК «Акбулак-2»  

В высокогорной и среднегорной зонах искусственных водоемов практически нет, а в 

предгорной и низкогорной зонах таких водоемов имеется достаточно большое количество. 

Только в предгорной зоне г. Алматы насчитывается более 30 прудов и водохранилищ. 

Реки рассматриваемой территории по положению истоков, характеру питания и водному 

режиму разделяются на три основных типа: горный, предгорный и равнинный. 

Равнинный тип — это реки, формирующиеся на подгорной равнине на высотах от 700 до 

800 м за счет выклинивающихся ниже конусов выноса грунтовых вод.  Преимущественно это 

реки «Карасу», в питании которых атмосферные осадки не имеют существенного значения. 

Водность рек этого типа несколько увеличивается весной, когда усиливается приток грунтовых 

вод. К ним относятся реки Щипалка, Лавар, Балтабай, Карасу, Мойка, Султанка, Теренкара, 

Ащыбулак, Боралдай, Джигитовка и др. 

К предгорному типу относятся реки, берущие начало из родников ниже гляциально-

нивальной зоны, на высотах до 3000 м. Питаются эти реки атмосферными осадками и 

подземными водами. Длина их не превышает 15-20 км. Паводки на них наступают весной с 

таянием снежного покрова и выпадением дождей, а также летом при выпадении ливней, 

проходят бурно, но кратковременно. К ним относятся реки Белыпабдар, Киикбай, Каратурык, 

Бактияр, Талдыбулак, Теректы, Рахат, Кайназарка, Котырбулак, Тиксай, Терисбулак, 

Ремизовка, Ойжайлау, Кастек и др. 

Реки равнинного и предгорного типа не отличаются высокой водностью. 

В формировании водных ресурсов Илийского Алатау наибольшую роль играют реки 

горного типа, имеющие значительные водосборные бассейны и являющиеся наиболее 

крупными и полноводными. Их истоки лежат на высотах свыше 3000 м. 

К рекам горного типа относятся 11 основных рек Илийского Алатау: Шилик, Турген, 

Есик, Талгар, Киши Алматы, Улькен Алматы, Каргалы, Аксай, Каскелен, Шамалган и Узын 

Каргалы. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории Алматинской области 

проводились на 42 створах 22-ух водных объектах реки Иле, Текес, Коргас, Киши Алматы, 

Есентай, Улькен Алматы, Шилик, Шарын, Баянкол, Каскелен, Каркара, Есик, Турген, Талгар, 

Темирлик, Каратал, Аксу, Лепси, озера Улькен Алматы, Алаколь, Балкаш и вдхр. Капшагай.  

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 44 физико-

химических показателя качества: температура, взвешенные вещества, прозрачность, 

водородный показатель (рН), растворенный кислород, ОБТ5, ХПК, главные ионы солевого 

состава, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые 

металлы, пестициды. 

Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения и сброс канализационных 

сточных вод в открытые водоемы производиться не будет. 

 

2.5 Подземные воды 

Гидрогеологические параметры описания района 
Причиной загрязнения подземных вод на рассматриваемой территории является 

производственная деятельность. В результате эксплуатации данного объекта загрязнения 
подземных, грунтовых вод не предвидится. 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. 
Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не 
предполагается. 

 



83 

ТОО СК «Акбулак-2» 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

При эксплуатации объекта минеральные и сырьевые ресурсы, полезные ископаемые не 
затрагиваются. 

 

3.1 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

В период строительно-монтажных работ объекта потребность в минерально-сырьевых 
ресурсах отсутствует. 

 

3.2 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.3 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 
При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 

подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе 

транспорта; 

 Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) будут вывезены на 

специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д. 
 



84 

ТОО СК «Акбулак-2» 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации 

объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за 

технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или 

захоронения.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 

соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся 

отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 

нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на 

которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

На период строительства: 

В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 

• отходы потребления работников; 

• производственные отходы. 

 

Смешанные коммунальные отходы 

Смешанные коммунальные отходы сложный по своему морфологическому, физическому 

и химическому составу, включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, металл, ткани, и 

т. д. Этот тип отходов представляет собой наиболее гетерогенную смесь всевозможных 

веществ и предметов, встречающихся в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и 

территории, мусора, накопившегося за зимний период. 

Бытовой мусор образуется в ходе административной и хозяйственной деятельности 

предприятия (санузлы, столовые, кухни и т. п.), т.е. в процессе удовлетворения бытовых 

потребностей обслуживающего персонала. 

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. Общее количество 

рабочих на период строительно-монтажных работ составляет – 50 человек. 

Продолжительность строительство составляет – 16 месяцев.  

 

   (50 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 16 = 5 т/период. 

 

Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические контейнеры и 

вывозятся на полигон бытовых отходов.  

Код отхода – 20 03 01. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон ТБО. 

 

Расчет образования Жестяных банок из-под краски  

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от «18» 04 2008г. № 100-п 

Годовой расход сырья (ЛКМ) - 24,85364011 тонн/год 
Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год, Q = ΣQn*1000=  2485,364011 кг\год. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni+  
i

1

Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой таре, 
т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 
Масса краски в таре, кг, Mk = 5 



85 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Масса пустой тары из-под краски, кг, M = 0.702 

Количество тары, шт., n = Q/Mki =2485,364011 / 5  = 4970,72802 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05) α = 0.01 * Mk =0.01 

* 4970,72802* 0,01  = 49,7072802 
Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из-под ЛКМ 

Объем образующегося отхода, т/год, N = ((0,702 * 4970,72802) + 49,7072802) * 

10^-3 =  3,539158352 т  

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/период 

080111* Жестяные банки из-под краски 3,539158352 т 

Всего за период проведения СМР планируется к образованию 3,539158352 тонны 

пустой тары из-под ЛКМ. 

Код отхода – 08 01 11* 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным 

организациям по приему данных видов отходов. 

 

Отходы сварки 

При строительстве планируется использовать 3 т электродов. Расчет образования 

огарков сварочных электродов производится по формуле «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» (Приложение 16 к 

Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.). 
Список литературы: 
Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008г. 

№ 100-п 

Тех. процесс: Сварочные работы 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки элек- тродов. 
Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 
Марка электрода: 
Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4 диаметром 4 мм - 2 473,6803008 

кг; 
Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-6 диаметром 6 мм – 58 кг/год 
УОНИ 13/55, расход, B = 403,8650708 кг 
Общий расход электродов, т/год, N = 2,9355454 

 

Объем образующегося отхода, тонн, _N_ = M * α = 2,9355454 * 0.015 =   0,044033181 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/преиоод 

120113 Огарыши и остатки электродов 0,044033181 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и пожаробезопасны. 

Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) - 3%; прочее - 1%. Агрегатное 

состояние - твердые вещества. 

Код отхода – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным 

организациям по приему данных видов отходов. 

Промасленная ветошь 

По данным предоставленным заказчиком всего за период проведения СМР планируется 

к образованию 0.172502 тонны промасленной ветоши. 

Код отхода – 15 03 02. 

Промасленная ветошь складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным 

организациям по приему данных видов отходов. 

 

Строительные отходы 



86 

ТОО СК «Акбулак-2»  

Согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» норма образования бытовых 

отходов количество строительных отходов принимается по факту образования.  

Строительные отходы складируются в металлические контейнеры , размещаемые на 